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VENGRIJA PRAŠO VAKARŲ ŠALIŲ 
ŪKINĖS, TECHNIKOS,' PARAMOS

Kritikuoja Rakosi-Gero-Farkas klikų, tartum 
Janos Kadar valdžia tkrai skirtųsi nuo jų
BUDAPEŠTAS. — Po to, kai Janos Kadar valdžia pranešė 

ieškosianti Vakarų šalyse $100 mil. paskolos, jos organas Nep- 
szabadsag paprašė ne tik finansinės, bet ir technikinės paramos 
iš Amerikos ir Anglijos.

Minėtas laikraštis taip rašo, 
tartum Vengrija būtų išsikovo­
jusi iš Maskvos nemažesnės vei­
kimo laisvės, kaip ir Jugoslavi­
ja arba Lenkija. Jis pripažįsta, 
kad daug vengrų specialistų pa­
bėgo į Austriją, kad jie geriau, 
negu kiti žino, kokią didelę pa­
žangą yra padariusios Vakarų 
šalys ir kaip ankstyvesnė val­
džia buvo mokslininkus izoliavu­
si nuo Vakarų pasaulio.
žodžiai gana protingi

Nepszabadsag rašo gana pro­
tingai, kad Vengrija negali sulai­
kyti savo specialistų nuo bėgi­
mo į užsienį grasinimais arba at­
sisakant išduoti pasus, bet vien 
tik padidinant jiems atlygini­
mą ir suteikiant daugiau lais­
vės. Tokiems ekspertams, rašo 
komunistų dienraštis, reikėtų 
duoti leidimus laisvai keliauti 
kaip už Geležinės uždangos, taip 
ir po Vakarų pasaulį, pirmoj vie­
toj į Ameriką ir Angliją, šios 
Vakarų šalys kartu, su Sovietų 
Sąjunga turėtų įsteigti Vengri­
joj technikinės informacijos cen­
trus, kur vengrai galėtų naudo­
tis jų literatūra ir technikiniais 
išradimais.
Pripažįsta savo atsilikimą

Laikraštis rašo: “Dabar mes 
žinome, kaip mes esame atsilikę 
technikos srity ir tyrinėjimuo­
se, kokios pasenusios mūsų ma­
šinos. Mels žinome, kad nei vie- 

' naš iš mūsų inžinierių negali at­
siekti gyvenimo standardoi Amė- 
rikos kolegos su šešiaviečiu au­
tomobiliu, arba Austrijos kole­
gos su mažesniu automobiliu”.
Tai tik gudrios lapės žodžiai

Ne tik Vakarų pasaulis, bet ir 
patys vengrai tokias Kadaro val­
džios šnekas laiko klastingomis 
kalbomis. -

Taip antai, Vengrijos rašyto­
jų sąjunga, kuri sukėlė vidaus 
revoliuciją komunistų partijoj 
prieš Matyas Rakosi, pareikala­
vo Janos Kadar, kad jis paleis­
tų 8 sąjungos narius. Sąjunga 
reikalauja išleisti naujų, necen­
zūruotų veikalų ir kad valdžios 
laikraščiai nebespausdintų ano- 
nyminių straipsnių.

Sovietai paskolino 
Vengrijai $50 mil.

Pirks anglis ir kitas būtinas 
prekes iš užsienio valstybių

BUDAPEŠTAS. — Janos Ka­
dar valdžia pranešė, kad Sovie­
tų Sąjunga jai paskolino $50 mi­
lijonų užsienio valiuta (dole­
riais).

Ši paskola numatyta skubiai 
Vengrijos ūkinei (pagalbai, vi­
sų pirma anglims. Jų ieškos 
pirkti Anglijoj ir kitur, nes nei 
Sovietai, nei Lenkija jų neturi 
pardavimui.

Komunistai skelbia, kad nuo 
Naujų metų fabrikų darbiniu-1 
kai, kurie atleisti dėl darbo (ang­
lies) trūkumo, bus siunčiami į 
anglies kasyklas. Iš kitų šalti­
nių skelbiama, jog šią arba ki­
tą savaitę bus sudaryta nauja 
Vengrijos vyriausybė, į kurią 
Kadar nebeįeis.

Pabėgo Vengrijos 
partizanų vadas 
gen. Belą Kiraly

Kalbės Jungtinėse Tautose 
apie Sovietų intervenciją

NEW YORKAS. — šiomis 
dienomis Ameriką pasiekė ven­
grų revoliucionierių ir partizanų 
vadas generolas Belą Kiraly.

Jis pabėgo į Austriją, kai vi­
sos viltys išgelbėti Vengrijos 
laisvę dingo ir beliko dvi gali­
mybės —■ arba žūti, arba bėgti.

Šią savaitę jis nušvies Jung­
tinėse Tautose, kaip vengrai jau 
buvo išsikovoję laisvę ir kaip ją 
Sovietai, padedant vengrų išda­
vikams, jų laisvę sutruškino.

Gen. Kilary, 44 metų, prieš 
5 metus buvo nuteistas mirties 
bausme neva kaip šnipas. Kilus 
spalio 23 d. revoliucijai, patrio­
tai jį išvadavo spalio 28 d. iš ka­
lėjimo. Revoliucionieriai ji pa­
šaukė būti jų kariuomenės ir ci­
vilių kovotojų vadu. Premieras 
Imre Nagy spalio 31 d. jį pasky­
rė Budapešto gynybos viršinin­
ku.

Savo žinioj gen. Kiraly turė­
jo 30,000 kareivių ir 26,000 civi­
lių laisvės kovotojų. Lapkričio 
3 d. jis sužinojo, kad prieš Bu­
dapeštą Sovietai siunčia naujas 
divizijas, nežiūrint užvestų de­
rybų su Nagy vyriausybe dėl 
raudonosios armijos pasitrauki­
mo iš Vengrijos.

Deja, premieras Nagy ir nau­
jai paskirtas karo ministeris 
gen. Mąleter tada nepaisė gen. 
Kiraly įspėjimų tuoj pulti turi­
momis jėgomis ateinančias So­
vietų divizijas. Nagy vis dar 
tikėjo, kad jts galės su So vie­

ptais susitarti.
Gi lapkričio 4 d. rytą Sovie­

tų tankai ir artilerija pradėjo 
patį baisiausią Budapešto naiki­
nimą, visiškai panašiai, kaip jie 
paskutinėmis karo dienomis ėmė 
Berlyną. Su mažais kovotojų li­
kučiais gen. Kiiraly pasitraukė 
į kalnus partizaniniam karui.

Ten juos daužė Sovietų lėktu­
vai ir tankai. Toliau tęsti kovą 
pasidarė beprasmiška. Likę ko­
votojai pasidalino mažomis gru­
pelėmis ir pasiekė naktimis, vie­
tiniams gyventojams padedant, 
Austrijos pasienį. Generolo bū­
relis visas perėjo sieną. Apie 
kitų kovos draugų likimą jis tuo 
tarpu nieko nežino.

Chou En-lai sutiko 
premiers J. Nehru
Laukė su žiniomis iš Amerikos 
DELHI, Indija. — Komunis­

tinės Kinijos premieras Chou 
En-lai atskubėjo iš kaimyninio 
Pakistano į Indiją pasitikti grįž­
tantį iš Amerikos Indijos minis- 
terį pirmininką Nehru.

Matyti, kad Nehru perdavė 
JAV prezidentui Eisenhoweriui 
kokių nors konkrečių ir naujų 
pasiūlymų. Dėlto Chou, atsku­
bėjo patirti, ką į tai bus atsakęs 
JAV prezidentas^

Komunistinės Kinijos premie­
ras atvyko į Indiją prieš Nehru 
kelionę į Washingtona. Chou po 
to pasileido po kaimynines vals­
tybes su vizitais (Š. Vienamą, 
Burmą, Pakistaną) laukdamas, 
kada Nehru grįš atgal iš Ameri­
kos.

Kreipimasis į 
lietuvių 
organizacijas

Vliko Vykdomoji Taryba kas­
dien į Lietuvą per 3 radijo sto­
tis perduoda žiniia^. Per šias 
programas galime laisvai, visiš­
kai nepriklausomai nuo kitų, tar­
ti savą, lietuvišką žodį.

Šalia politinių žinių ir susida­
riusios padėties vertinimo, in­
formacijos apie laisvėje Įgyve­
nančius mūsų tautiečius klauso­
mos pavergtoje tėvynėje ir Si­
biro tremtyje su didžiausiu susi­
domėjimu. Su lūkesčiu ir pasi­
ilgimu kiekvienas stengiasi bent 
slapta sekti programas, bene iš­
girs-kokią nors artimo pavardę, 
sužinos apie vaikus, kurie išvy­
ko mažytėliai, o šiandien jau yra 
studentai ir reiškiasi lietuviškoj 
veikloj, patirs apie lietuvių or­
ganizacijas, apie jų veiklą ir 
žmones. Radijo bangos jiems at­
neš žinių, jog laisvoje Amerikos 
žemėje vėl atsikuria savanorių, 
šaulių, skautų, studentų ir mo­
terų organizacijos, kad ten yra
susidarę ir veikia pradedant za- 
rasiškiai, baigiant zanavykais 
įvairūs jų klubai. Išgirs, kas iš 
mūsų dar sveiki ir gyvi, kaip ir 
apie tuos, kurie jau mirę.

Todėl prašome visas lietuvių 
organizacijas, pradedant Nau­
jaisiais Metais, padėti mums šia­
me darbe — suteikti žinių iš sa­
vo gyvenimo, kultūrinės buities 
ir visokios veiklos. Tai yra kon­
kretus mūsų visų ne tik darbas, 
bet ir pareiga, žinias prašome 
siųsti šiuo adresu:' V. Taryba, 
Radijo Skyrius, Gartenstrasse 
5, Reutlingen, Germany.

Vykdomoji Taryba

Klaipėdos vokiečiai
Klaipėdos krašto vokietinin­

kų organas “Mėmeler Dampf- 
boot” Nr. 23, 1956 skelbia, jog 
Klaipėdos mieste esą tariamai 
dar 5,000 vokiečių, kurie tokiais 
bent save laiką. Tačiau iš jų 
tik 50 turi vad. “be pilietybės 
pasą” — ir tik jie tikisi gausią 
leidimus išvažiuoti į Vokietiją. 
“Memeler Dampfboot” sakosi 
gavęs Klaipėdos vokiečių pra­
šymą, kurį žada persiųsti toliau 
vyriausybės įstaigoms, įtaigoda­
mas, jog Vokietijos vyriausybė 
gąlų gale atsisakytų nuo 1937 
m. sienų, kiek tai liečia Klaipė­
dos kraštą... ir jį laikytų “Vo­
kietijos teritorija”. (E)

Gaisras netoli Malibu, California, nušlavęs apie 3,000 akeriu ir padaręs virš 2 mil. doleriu nuosto- 
io, persimetė į kitą 101 vieškelio pusę.

Toks toki teisfe.
Khdaros prokuroras, paruošė 

į bylas gen. Farkui ir sūnui
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

vyr. prokuroras pranešė, kad jau 
surašyti kaltinamieji aktai gene­
rolui Michaly Farkas, jo sūnui 

i pulkininkui Vladimir Farkas ir 
eilei kitų stalinistų.

Farkai buvo vyriausieji žan­
darai Mątyas Rakosi laikais. Tė­
vas buvo karo ministeriu, sūnus Į 
— politinės policijos viršininkų. 

:Jiedu buvo pašalinti iš partijos 
j šią vasarą ir vėliau suimti. Far- 
jkams 1950 metais buvo pavesta 
j sunaikinti užsienio reikalų mi- 
Įnisterį Laszlo Ra j k ir jo šalinin- 
ikus, vadinamus vengrų titinin- 
kus.

Į kalėjimą pakliuvo ir Janos 
Kadar, dabartinis “premieras”. 
Jaunasis Farkas, yra asmeniškai 
kankinęs. Kadarą per tardymus, 
kad prisipažintų prie išgalvotų 
kaltinimų. Kadar iškalėjo nuo 
1950 iki 1955 metų.

Vyr. prokuroras pranešime sa­
koma, kad šioj byloj paaiškės 
Rakosi-Gero-Farkų klikos ir jų 
sėbrų nusikaltimai prieš vengrų 
piliečius ir visą tautą.

Surado naują šaltinį 
atominei energijai

Nereikia uranijo, nei baisios 
milijono laipsnių šilimos

MONTEREY, Cal. — Grupė 
mokslininkų skelbia, kad jiems 
visiškai netikėtai pasisekė su­
rasti naują būdą atominei ener­
gijai gauti.

Ligi šiol vienintelis atominės 
energijos šaltinis buvo uranijas. 
Uranijo atomui suskaldyti rei­
kia daugiau kaip milijonas laips­
nių karščio. Dabar mokslinin­
kai sujungė kėletą vandenilio 
atomų ir gavo atominės energi­
jos.

Naujasis atradimas tuo tar­
pu neturės didelės praktiškos 
reikšmės. Bet ateity, pasinaudo­
jant šiuo būdu, tikimasi visiškai 
lengvai pajungti taikingiems už­
daviniams vandenilio 'bombas, 
kurios dabar gaminamos karo 
uždaviniams.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Visiems Naujienų Draugams, Skaitytojams, 
Bendradarbiams, Rėmėjams, Garsintojams ir 
Visiems Geros Valios Žmonėms Linki
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PREZIDENTAS PRAŠYS PASKIRTI
VIDURINIAMS RYTAMS $500 MIL.

Pagrasins Sovietas karu, jei jie smelksis 
į arabų tautas ir kiršins vieną prieš kitą

WASHINGTON AS, D. G. — Prezidento Eisenhowerio nusista­
tymas deklaruoti Amerikos pasiryžimą sustabdyti Sovietų skver­
bimąsi į Vidurinius Rytus, kaip jau buvo rašyta Naujienų šešta­
dienio. numery, sukėlė viso pasaulio susidomėjimą.

Keliavimas be 
užsienio pasų

Europos Taryba atsidėjusi rū­
pinasi, kad su laiku Europoj bū­
tų galima keliauti visiškai be jo­
kio paso, (kaip kad (y;ra buvę 
prieš 1914 metus. Europos Ta­
rybos patariamojo susirinkimo 
sudarytoji pasienio formalumam 
pakomisė, pirmininkaujama da­
no Hermondo Lamingo, paskel­
bė komunikatą, kuriuo praneša, 
kad minimosips pakomisės ini­
ciatyvą dabar* Europos Tarybą 
sudarančių valstybių piliečiams 
visos kelionių vizos yra visiškai 
panaikintos. Kitas žingsnis — 
rūpinamasi išgauti leidimą, kad 
kelionių dokumentais vietoj už­
sienio pasų būtų pripažįstami 
įprastiniai asmens dokumentai. 
Tokia praktika jau seniai vykdo­
ma kelionėse tarp Prancūzijos 
ir Šveicarijos ir Benelux kraštų. 
Vokietijos Fed. Respublikoje pa­
daryta reikalingų žygių,* kad ki­
tų E. Tarybos narių piliečiams 
būtų leidžiama įvažiuoti į Vo­
kietiją parodant tik jų asmens 
dokumentus. Belgijos, Prancū­
zijos, Italijos ir Liuksemburgo 
vyriausybės* pareiškė iš esmės 
sutinkančios tokius asmens do­
kumentus laikyti pakankamais 
kelionių dokumentais Europos 
Tarybą sudarančių valstybių pi­
liečiams. Sudaryti reikalingi su­
sitarimai, kad nereikėtų jokių 
pasių kelionėms iki 15 dienų 
tarp Prancūzijos ir Italijos, o 
tarp Prancūzijos ir D. Britani- 
— prailgintas susitarimas vie­
nos dienos kelionėms. Pakomi­
sės pasisakė prieš komplikuotus 
formalumus, reikalaujamus vyk­
stant į Vokietijos sovietinę zo­
ną iš Vidurio ir Rytų Europos, 
stengiantis tuo būdu suvaržyti 
asmeninio pobūdžio keliones, 
šiuo atžvilgiu kelionių formalu­
mai ir galimumai tarp Europos 
Tarybą sudarančių valstybių yra 
žymiai lengvesni, negu formalu­
mai, reikalingi atlikti norint ke­
liauti iš Fed. Vokietijos Respu­
blikos į sovietinę zoną. (ELTA)

3 korespondentai 
komunistų Kinijoj

Valstybės departamentas 
atims jiems užsienio pasus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trys Amerikos korespondentai, 
nepaisydami valstybės departa­
mento draudimo priimti komu­
nistinės Kinijos kvietimą atva­
žiuoti ir pasižiūrėti “klestinčios 
pažangos”, vis tik nuvažiavo į 
Peipingą. .

Valstybės departamentas pra­
nešė, kad jiems bus atimti už­
sienio pasai, kai tik jie grįš į 
Ameriką.

Pirmas atvažiavo į Kiniją Wil­
liam Worthy, The Baltimore Af­
ro-American, negrų savaitraščio 
korespondentas. Už kelių dienų 
pasiuntė per Maskvą savo du 
korespondentus ir Look žurnalas, 
Edmund Stevens ir Phillip Hol- 
lington.

“Liberte” neįveikė 
Atlanto audros

Prancūzų laivas grįžo iš 
pusiaukelės vandenyne

HAVRAS, Prancūzija.—Trys 
milžiniškos bangos taip sukrėtė 
prancūzų keleivinį laivą “Liber­
te” ir sujaugė įrengimus ant de­
nio, kad kapitonas nutarė grįžti 
atgal į Havro uostą.

Liberte plaukė į New Yorką 
su 533 keleiviais. Jie tikėjosi Se­
nų metų vakarą būti Amerikoj, 
bet nieko iš to neišėjo.

Liberte prieš karą vadinosi 
Europa ir priklausė vokiečiams 
(Norddeutscher Lloyd). Laivas 
yra virš 50,000 tonų, tačiau di­
džiosios žiemos audros Atlante 
neįveikė.

Kalifornijos miškų 
gaisrai sulaikyti, 
bet neužgesinti

Nuostoliai siekia $100 mil.
MALIBU, Cal. — Nurimus 

vėjui ir apsiniaukus dangui, 2,- 
000 ugniagesių armijai galiau­
siai pavyko po 4 dienų įtempto 
darbo sulaikyti pačius didžiuo­
sius miškųkrūmokšnių gaisrus 
visoj Kalifornijos istorijoj.

Ugnį reikėjo gesinti prie 80 
laipsnių temperatūros ir pučiant 
stiprokam vėjui, šeštadienį są­
lygos gaisro gesinimui žymiai 
pagerėjo. Pasirodė ir gesinimo 
vaisiai. Nors ugnis nėra visiš­
kai užgesinta, bet ją sustabdžius, 
tikimasi iki Naujų metų visiškai 
pribaigti.

Zuma, Piru Canyon ir Lake 
Sherwood gaisrai nusiaubė 43,- 
000 akrų žemės, sudegino 65 na­
mus. Mažessi gaisrai be to kilo 
Santa Mohica įlankoj, Palos Ver­
des ir Bei-Air rajone, arčiau Los 
Angeles.

Nuostolių esą padaryta už 
$100 milijonų. Prez. Eisenhowe- 
ris paskelbė Malibu sritį didžios 
katastrofos paliestu rajonu ir 
pasikyrė iš vyriausybės iždo

■ $100,000 pirmajai pagalbai.

Per šeštadienį ir sekmadienį 
paaiškėjo, kad prezidentas nau­
jai suformuotą ir išryškintą 
Amerikos politiką Vidurinių Ry­
tų klausimu ruošiasi paskelbti, 
kaip savo doktriną. Pasaulis pri­
duoda planuojamai “Eisenhowe- 
rio doktrinai” nemažesnės reikš­
mės, kaip Trumano doktrinai 
(apginti Graikiją ir Turkiją nuo 
komunizmo pavojų 4-to punkto 
programos) arba Marshall© pla­
nui (padėti Europai atsistatyti 
iš karo griuvėsių ir tuo atimti 
palankią dirvą komunizmui).
Anglai laiko savo laimėjimu

London Express rašo, kad pre­
zidento reikalavimas iš kongre­
so suteikti jam' įgaliojimą panau­
dot reikalui esant karines pajė­
gas Vidurinuose Rytuose reikš­
tų anglų ir prancūzų laimėjimą.

Tuo būtų pateisinta anglų- 
prancūzų invazija į Egiptą, ka­
dangi jos tikslai buvę visiškai 
tie patys. Laikraštis tvirtina, 
kad anglų ir prancūzų ambasa­
doriai Washingtone Caccia ir 
Alphand prieš dvi savaites pa­
siūlė valstybės departamentui 
paskelbti šitokio pobūdžio Ame­
rikos nusistatymą.
Ekonominė parama arabams

Pagal Londono ir Washingto- 
no pranešimus, “Eisenhowerio 
doktrina” susidės ne vien i'š gra­
sinimų Sovietams nekišti nagų 
į Vidurinius Rytus,- bet ir iš sa­
votiško Vidurinių Rytų “Mar­
shal© plano”.

Prezidentas nori išgauti šiam 
planui $500,000,000. šios sumos 
būtų išleistos sukurti arabų ša- 
ly'se pramonę, išplėsti žemės 
ūkį, gal ir paslatyti Egiptui As­
wan užtvanką, kad joms nerei­
kėtų prašyti Sovietų paramos, 
už kurią turėtų sumokėti labai 
pavojingą politinę kainą.

“Prezidento Eisenhowerio do­
ktrina” Vidurinių Rytų klausi­
mu bus pirma apsvarstyta su 
kongreso vadais Naujų metų 
dieną Baltuosiuose Rūmuose. 
Vėliau ją turės patvirtinti kon­
gresas, susirinkęs pirmajai se­
sijai sausio 10 d.

Sumažins lėšas 
kar<j aviacijai

Daugiau robotų, mažiau lėktuvų
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV yyriausybė pakeitė anksty­
vesnius planus, pagal kuriuos 

| iki ateinančių metų vidurio tu­
rėjo būti suorganizuotos 137 lėk­
tuvų eskadrilės.

Naujajame biudžeto projekte 
numatyta lėšų tik 110 eskadri­
lių. (Bombonešių eskadrilėj yra 
25 lėktuvai, naikintojų -—. 75). 
šiuo metu JAV karo aviacija su­
sideda iš 110 eskadrilių (wings).

Karo aviacijos sąjunga už tai 
aštriai kritikuoja vyriausybę. 
Aviacijos sekretorius Quarles 
aiškina, kad lėktuvų mažinimas 
yra visiškai pateisinamas daly­
kas, kadangi vis daugiau lėšų 
skiriama robotiniams ginklams, 
raketoms, vairuojamiems sviedi­
niams.



Geresnė sėkmė Naujuosiuose 1957 metuose telydi visus 
mūsų mieluosius klientus ir visus tautiečius.

ŠIAUDINE pastogė
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI GĖRIMAI 

GENOVAITĖ ir VYTAUTAS LAPINSKAI, 
Savininkai

4528. South Wood Street 
Tel.: Bishop 7-9200

Linksmiausiai ir laimingiausiai
NAUJUOSIUS METUS

sutiksite pas
Aleksandrą Naujokienę

3529 ŠO. HALSTED STREET Tei.: YArds 7-6054
Bus gera muzika ir Įvairumas gerai paruoštų skanių užkandų. 

Didžiausias pasirinkimas visokių rūšių vietinių ir importuotų gėrimų.
Nauiu Metų stalelį užėmusteii svečiai gaus šampano bonką.

Visi kviečiami NAUJUOSIUS METUS sutikti pas Naujokienę.

41
E CRANE SAVINGS ASSOCUTnON 

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai iki vidudienio.
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Specialus Prieškalėdinis Išpardavimas
21” RČA TV tiktai $129-95

Garantija Visiems- 
Metams.

Roberiniai matrasai ir spy­
ruoklės, kainavusios $129.00, 
dabar parduodamos už $89.00

Turime įvairiausių dovanų Kalėdoms. Kalendorius veltui. 
Kas pirks daiktų už $150.00, tai šventėms gaus kalakutą.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Pasikalbėjimas su Ralfo pirmininku kan. 
Dr. J. B. Končium aktualiais šalpos ir 

emigracijos klausimais
Kan. Dr. J. B. Končius nese­

kai sugrįžo iš Europos, kur išbu- 
’o 18 mėn. ir aplankė daugelį

Yrn.at.n. c

kad vėl su savo šeimomis susi­
jungtų? Yra pavyzdžiui šeimų, 
kurios yra jau Amerikoje, bet

Lietuvių Taupymo ir Skolinimu 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
3234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
•-------------------------- w CHICAGO 32, ILLINOIS2555 WEST 47th STREET

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVIMI &

3430 SOUTH HALSTED STREE'l
CLiffside 4-0104

/ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49ih COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SA VINGS & LOAN ASSN.

Ax) SOUJ'Ū į-IALšTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAymarkei 1-2028

assn.
CHICAGO 8. ILLINOIS

IS TOLI IR ARTI
(Tfyyidide/i fro&i-fflau/ausi'fruustymo lumkiarty

* <SVyy mefų patyrimas -tJįyus irsajiningaspatarnavimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,5-9209

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra aodrausti iki SUl.000.09.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS/M 
4071 Archer Ave. Tei.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue 

CHARLES ZEKAS, SecreWo 
OFISO VALANDOS.

Pirmad., Antrau.. Venktad. tr SefctadietUr 9.LT ryit- ik> u.ic vai pu pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieųa Kefvirt 9:30 rHe Uo H o« ”ai

utiko atsakyti į klausi- jų serganti motinai ar tėvas li- 
mus, kurie .rūpi ir plačiajai lie- ko Viękietijoje 
tuvių visuomenei.

1. 'Gerbiamas pirmininke, gir1- 
dčjome, kad lankėte daug Euro­
pos kraštų, žmonės domisi tai4 
len lar kūtės tik lietuvių reika­
lais ir kas Jūsų keliones finan­
savo?

Teko būti net 16 valstybių. 
Suprantama, kad pirmoje eilė­
je'man rūpėjo lietuvių reikalai. 
Šiuo metu didesnis lietuvių skai­
čius yra. Vokietijoje, Austrijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje ir Belgi­
joje. Tiesa, yra jų dar ir kituo­
se kraštuose, be jų skaičius ten 
yra nežymus ir jų šelpimo bei 
emigracijos p.oblemcs nedide­
lės. Mano svarbiausias rūpestis 
ir darbuotės uždaviniai bazavosi 
pagalbos tiekio u likusiems lie­
tuviams išemigruoti į Ameriką, 
o taip pat šalpos sustiprinimu 
jos reikalingiems Vokietijoje. Iš 
18 menesių, išgyventų Europoj, 
apie įlietus laiko praleidau Vo­
kietijoje, o tik apie 6 mėnesius 
kituose kraštuose. Dalyvavau 
tarptautinėse konf erėnei j ose
emigracijos ir šalpos klausimais, 
o taip pat ir CARE organizaci­
joje. Į klausimą kas mano ke­
liones finansavo, galiu pasakyti, 
kad mano išlaikymą bei visas 
kitas išlaidas ir grįžimą į Ame­
riką apmokėjo tarptautiniai fon­
dai. Tik pačioje pradžioje, kai 
nuvykau ir kol visą ratą užsu­
kau bei reikalingus susitarimus 
padariau už 5 ten išgyventus mė­
nesius Balfas apmokėjo man 
$580. Jokios (algos, ar kokio ki­
tokio atlyginimo už ma.no darbą 
nesu prašęs ir nesu gavęs. Malo­
nu konstatuoti, kad pasisekė iš 
tarptautinių fondų ir vokiečių 
labdaros organizacijų, laimėti 
Balfo emigracijos biurų išlaiky­
mui, o taip pat ir šalpos reika­
lams apie 70,OOd dolerių. Tai 
buvo didelė parama šitame svar­
biame darbe.

2. Labai džiugu, kad Jūsų si 
misija buvo taip pažymėtinai 
sėkminga. Kiek Jums pasisekė 
per Ralfo emigracijos biurą vi­
zų gauti ir kiek dar per Baltą 
galės atvykti į Ameriką pagal 
Refugee Relief Act of 1953?

Iš likusių Europoje lietuvių, 
kurių radau apie 10,000, vizas 
gavo jau apie 1,000, o emigraci­
jos paruošime yra dar apie 800. 
Tikimės, kad ir RRA aktui už­
sibaigus, tie, kurie gaus vizas 
iki š. m. gruodžio 31 dienos, ga­
lės atvykti į Ameriką iki ba­
landžio menesio pabaigos, nes iš­
duotos vizos galioja 4 mėnesius.

3. Kodėl tik toks mažas skai­
čius lietuvių tepasinaudoja tuo 
tokiu palankiu emigracijos Įsta­
tymų?

Balfe užsiregistravusių lietu­
vių Vokietijoje buvo apie 7,000. 
Iš jų Klaipėdiečių, Mažosios Lie-1 ; .
tuvos lietuvių ir repatriantų, ku- jPisnys—-Dorchester, Mass.; Ste- 
rie turi Vokietijos pilietybę, yra Į 
?pie 4,5C0, Didžiosios Lietuvos 
lietuvių su Lietuvos pilietybe 
yra tik 2,500. Turintieji Vokie­
tijos pilietybę, nežiūrint' mano 
patarimų ir raginimų, asmeniš­
kai juos lankiau ir su jais kal­
bėjau, nuo emigracijos susilaiko 
ir tik maža, dalis jų apsisprendė 
emigruoti. Aišku, jų ekonomi­
nės sąlygos yra geresnės negu 
Lietuvos piliečių ir dėlto jų dau­
guma nusprendė iš Vokietijos 
neemigruoti. Didžiosios Lietu­
vos lietuviai visi išemigruoti no­
ri ir dideles pastangas daro. Bal­
fas jiems padeda* kaip ir kuo ga­
li, bet jų 'šeimose yra. ligonių, 
arba našlės su mažais vaikučiais 
ar šiaip paliegėliai ir dėl to ne­
gali gauti vizų, šeimos dažnai 
nenori skirtis, jei vienus šeimos 
narys negali gauti vizos, lieka' 
Vokietijoje visa šeima. Tokių 
atsitikimų yra gana daug.

4. Norėtume sužinoti, ar džio­
va bei kitomis ligomis sergant lie­
ji, kurių šeimų nariai per pir­
mąją. emigraciją atvyko į Ame­
riką, galės kada nors gauti vizas,

_ >. Ar yra kokių 
| galimybių tą žiaurų perskyrimą 
atitaisyti?

Tikrai' yra skaudus dalykas, 
kad jau 5 ar daugiau metų, kai 
motina ar tėvas nuo savo šei­
mos yra atskirt.i. Dėjau daug 
pastangų, kad tie žmonės gau­
tų vizas ir galėtų pas savo šei­
mas išvykti, tačiau turiu 'prisi­
pažinti, kad nedaug dar iki šiol 
laimėtia. Amerikos imigracijos 
įstatymai tuo atžvilgiu yra griež­
ti. Šveicarijos Genevoje, Ame­
rikos diplomatų ir konsulų kon­
ferencijoje, kur š. m. rugsėjo 
mėn. teko dalyvauti, teko tą 
klausimą diskutuoti su Refugee 
Relief Act of 1953 Administra­
toriumi Mr. Me Load ir Atstovų 
Rūmų Imigracijos Komisijos 
pirmininfcu F. Walter. Jie ir 
mūsų prezidentas D. W. Eisen­
hower, su kuriuo teko matytis 
1955 metais, pritaria ir deda pa­
stangų bei duoda užtikrinimų, 
kad po Naujų Metų, kai susi- j 
rinks Kongresas naujai sesijai, 
bus išleistas specialus bilius, pa­
gal kurį atskirti šeimų nariai 
galės atvykti į Ameriką pas'sa­
vo šeimas. Mūsų apskaičiavimu 
tokių atskirų šeimų narių Eu­
ropoje įvairių tautybių yra apie 
1000 asmenų, o jų tarpe lietu­
vių apie 50.

5. Ar nėra Amerikos Kongre­
se dar kitas specialus pabėgė­
liams įsileisti įstatymas, nes yra 
dar lietuvių Prancūzijoje ir Bel­
gijoje, kurie nori į Ameriką emi­
gruoti, bet dėl vizų skaičiaus iš­
baigimo, negalinčių dabar išvyk­
ti?

Naujo specialaus imigracijos 
įstatymo U. S. Kongreso planuo­
se neteko pastebėti. Tačiau kon- 
gresmanas F. Walter yra sakęs, 
kad tie asmenys, kurių emigra­
cijos bylos buvo jau pradėtos, 
bet vizų negavo dėlto, kad jų 
visiems neužteko, bus rekomen­
duoti Kongresui papildomai įsi­
leisti. Tokių asmenų per visas 
tautybes susidarys apie 40,000.

(Bus daugiau)

Dail. A. Rfikštėles ’■ 
paroda nusisekė

Dail. Antano Rūkštelės 50 me­
tų sukaktuvinė kūrinių paroda 
Lietuvių Auditorijoje (Chicago- 
je) pasibaigė gruodžio 16 d. di­
deliu pasisekimu. Paroda buvo 
atidaryta gruodžio mėn. 1 d. ir 
tęsėsi ištisą savaitę (iki gruo­
džio 9d.). Dėl didelio žmonių su­
sidomėjimo, paroda įbuvo pra­
tęsta dar dviem dienom, atseit, 
gr. 15 ir 16 d. d.

Parodą aplankė 700 registruo­
tų lankytojų. Buvo parduota 
vienas trečdalis išstatytų pa­
veikslų.

Parodą buvo surengusi Ame­
rikos Lietuvių Dailininkų Sąjun­
gos Chicagos Apygarda.

Mūsų visuomenė buvo paten­
kinta, nes dail. Rūkštelės kūri­
nių parodoje rado savo skoniui 
motyvų, kur buvo pavaizduota 
Lietuvos laukai, rugių gubos, 
sodybos ir t. t. Lietuvis iš pri­
gimties wra realistas ir idealis­
tas, jam yra suprantamas toks 
menas, kuris vienokiu ar kito­
kiu būdu santykiauja su realy­
be, — su gyvenamojo laiko žmo­
nėmis. Dail. A. Rūkštėlė pats 
aktyviai dalyvauja vi’šuoimeni-i 
niame ir kultūriniame gyveni- 

:me, rūpinasi Lietuvos reikalais. 
'Australijoje būdamas savo pa­
rodomis garsino Lietuvos vardą.

Dail. Rūkštėlė planuoja su­
rengti savo kūrinių parodą De­
troite ar Clevelande 1957 me­
tais. Parodos proga pats atvyr 
ko iš Los Angeles į Chica.gą ir 
čia gavo keleto portretų užsaky­
mų.

A. L. D. Sąjungos narys

vo Lietuvių Tautinėse Kapinė­
se gruodžio 22 d.

Velionio seserims ir kitiems 
artimiems giminėms reiškiu gi­
lią užuojautą. J. J. Pranckas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Chicagos Našlių ir Našliukių Klubo 
parengimas pasitikti Naujus Metus 
įvyks pirmadienį, gruodžio 31 d, Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman av. 
Pradžia 7 vai. vakare. Kviečiame na­
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

— Komisija
Lietuvių Brighton Park Moterų 

metinis susirinkimas įvyks trečiadie­
nį, 1957 m. sausio 2 d., Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 S. Talman Avė., 
7:30 vai. vak. Narės prašomos daly­
vauti.

Nellie Wilcop, Rašt.
Eržvilko Draugiško Klubo metinis 

susirinkimas įvyks trečiadienį, 1957 
m. sausio 2 d. Vengeliausko svetainėj, 
4500 S. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti.

Nellie Wilcop, Rašt.
f

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
—......... .

LOVEIKiS-S’"-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

$ $ įrv > .Gėlės Mylintiems 
11 D U A Vestuvėms 
I i O O ėja Banketams " 
W B I O O Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

--------------

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

JohnF.Eiideikgš
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ‘

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Nauji imigrantai
Gruodžio 27 d. New Yorko; uos­

tą pasiekia naujas emigrantų iš 
Europos transportas, kuriame 
yra būrelis lietuvių bei žmonių 
su Lietuvos pilietybe. Pateikia­
me jų pavardes ir apsigyvenimo 
vietoves:

Albert Lang — Ferndale, Cal.; 
Kleopas Žukauskas — Nauga­
tuck, Conn.; Alfonsas Ambražiū- 
nas, Jadvyga Raišys, Nijolė Ra­
šys, Herman Fregin, Andreas 
Kasparat, Anna Kasparat, Jo? 
hann Kasparat, Heinrich Gie­
dat, Ruth Giedat, Hans Giedat
— Chicago, Ill.; Jonas Masaitis
— Cicero, III.; Steponas Marke­
lis — Baltimore, Md.; Petras

i ponas Lecius, Rosa Lecius, Ma­
ria Lecius —- Jamaica Plain, 
Mass.; Emilie Dickmann — De- 
troit, Mich.; Jonas Vereckis, Ma­
thilde Vereckis — Grand Ra­
pids, Mich.; Antanas Steponavi­
čius — Brooklyn, N. Y.; Albert 
Weichelt — Maspeth, N. Y.; Ire­
ne Schwandt, Albert Kunz, Au­
gust Schwandt, Katherine 
Schwandt, Wladyslawa Felgen- 
dreher, Johann Kalkau — New 
York* City; Vincas Barionis — 
Cleveland, Ohio; Hans Butschun 
— Oswego, Oregon.

Feliksą Stasiukėlį 
prisiminus

’ Trys. ketvirtadaliai šimtmečio 
žmogaus gyvenime sudaro gero­
ką metų skaičių. Bet žmonijos 
istorijoje — tai tik blykstelėji­
mas.

Paskiro žmogaus gyvenimas 
— tai lyg kokia kibirkštis, kuri 
sužiba erdvėje ir'pranyksta, štai 
gimė žmogus, keletą, keliolika 
ar kelias dešimtis metų pagyve­
no, — ir jo jau nebėra.

Tokios mintys skverbiasi man 
į galvą ryšium su Felikso Stasiu- 
kelio mirtimi.

Prieš 74 metus gimė jis Lie­
tuvoje (Čedasų parapijoj, Rokiš­
kio apskr.), kur ir jaunystės die­
nas praleido. Lietuvą tada val­
dė caro valdžia. Tad Stasiuke- 

Uiui, kai jis išaugo į vyrą, teko 
eiti į kariuomenę. Iš kariuome­
nės grįžęs, Feliksas nusitarė 
vykti j Ameriką ir ieškoti ten 
geresnio gyvenimo. Gal tas jau­
nas ir pajėgus vyras nesitikėjo, 
kad Amerikoje jam teks 49 me­
tus išgyventi ir savo gyvenimą 
baigti.

Pagal savo išgales ir pagal sa­
vo supratimą velionis Feliksas 
dirbo įvairiose organizacijose. 
Jis buvo labai ramus, taikus ir 
nesiveržė į pirmas eiles. Todėl 
jis kukliai dirbo jam pavestą 
darbą, nesistengdamas Jpate'kti 
į vadovybę.

Velionis buvo kilęs iš nemažos 
šeimos, kuri susidėjo iš trijų 
brolių ir trijų seserų. Jo .visos 
trys seserys dabar gyvena Ame­
rikoje. Jos yra: Julis Borons, 
Sally Elvikis ir Helen Jokubo- 
nis. Brolis Petras gyvena Lie­
tuvoje.

Velionis buvo nevedęs ir gy­
veno pas seserį Julia, kuri kar­
tu su savo vyru Frank ir rūpino­
si jo laidotuvėmis.

Priklausė velionis Chicagos 
Lietuvių Draugijai, kuri parū­
pino ir grabnešius. Mirė jis 
gruodžio 19 d., o palaidotas bu-

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayėtte 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖDINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601

a

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.
—

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

. CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

JI
TURIME 

KOPLYČIAS, 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COininodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S.,50th AVE., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S, LITUAN1CA ĄVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 161h STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
231.4 VVEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Sveikinu su Naujais Metais visus 
kostumėrius, draugus ir pažįstamus PETRAS P. GURSKIS

659. WEST ,1.81h STREET Phone: SEelęy 3-5711

■' ' FRANK MICKUS
Patys atliekame valymą, prosymą, pataisymą ir naujų 

vyriškų bei moteriškų rūbų siuvimo darbus.

Parduodu vyriškas kelnes, marškinius ir kitus drabužius.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUĄNICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1)39

4146 Archer Avenue Tel: LA 3-9066 P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-191!
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Los Angeles, Calif.
Muziko Juozo Bertulio paskaita

Šių metų gruodžio men. 2 d. 
Los Angeles ramovėnai minėjo 
Lietuvos kariuomenės 38 me­
tų sukaktį. Minėjime, be ko ki­
to, buvo skaityta paskaita, kuri

Toliau prelegentas pasisakė 
norįs pateikti žiupsnelį prisimi­
nimų, kurie nors truputį nušvies 
kokiais keliais buvo eite, kas 
mums trukdė nepriklausomybės

, visus sudomino. Paskaitą pava­
dintą — “Prisiminimai iš netoli­
mos praeities”. Ją skaitė muzi­
kas komp. Juozas Bertulis. Tos 
įdomios paskaitos mintis čia nors 
dalinai bandysime perduoti mū­
sų skaitytojams.

Jau 38-tą kartą, išgirdę ka­
riuomenės trimitą, mes renka­
mės. 1918 m. II 16 d„ Lietuvą 
paskelbė nepriklausomą. Kai kas 
galvojo, jog betrūksta, kad mus 
pripažintų užsienis ir jau visi 
mus traktuos, užmegs santykius, 
kaip su nepriklausoma valstybe. 
Bet realūs faktai tokiems opti­
mistams pratrynė akis. Pamatė, 
kad pernaiviai buvo galvota. Juk 
Lietuvoje dar tebeviešpatavo 
okupacinė vokiečių valdžia, ku­
ri apie Lietuvos nepriklausomy­
bę nė užsiminti neleido. O čia 
vėl iš visų pusių bermontininkai, 
bolševikai ir lenkai, tarsi vilkai, 
tykojo tą jauną valstybėlę pra­
ryti.

Negana to: krašto viduje siau­
tė lietuviai bolševikai ir POW- 
iakai kurie ruošėsi Lietuvą iš­
sprogdinti iš vidaus. Pasėkoje, 
ir tie, kurie manė, kad Lietuvai 
kariuomenės išvis nėra reikalin­
ga, labai klydo. Laisvė turėjo 
būti iškovota. Už šitą mintį 
ypač griežtai kovojo karininkai 
lietuviai, kurie buvo tada susi­
grupavę Vilniuje ir kurie valsty­
bės saugumo, frontą buvo gerai 
pažinę. Jų spaudimo dėka 1918. 
XI. 23 d. buvo paskelbtas ant­
rasis Nepriklausomybės svarbus 
aktas pirmasis Kariuomenės Įsa­
kymas. Buvo šaukiami savano­
riai prie ginklo.

Nė didžiausias optimistas ne­
sitikėjo tokio jaunuolių antplū­
džio į nurodytus susirinkimų 

. punktus. Tie kaimo jaunuoliai, 
tautinės dvasios įžiebti, basi, 
klumpėti, naginėti vyrai su ne­
paprasta drąsa mums laisvę iš­
kovojo. Tada pasaulis nebega­
lėjo Lietuvos nepripažinti de 
jure. Humaniškiausia buvo 
Amerika: ji mus pirmiausia pri­
pažino be jokių sąlygų.

Deja, toje mūsų sielai mieloje 
valstybėje, mes vos 26 metus 
teturėjome laimės gyventi lais­
vai.

Toji šalis yra mums Dievo 
duota, todėl likimo valandai iš­
mušus, Dievui padedant, mes ir 
vėl kaupsime jėgas, kad protė­
vių žemę galėtumėme atkovoti 
sau ir savo vaikams.

kovose ir į ką šiandien mes ypa­
tingai turėtumėm kreipti dėme­
sį.

Paskaitininkas perbėgo ištisą 
metų grandinę ir suminėjo daug 
įvykių iš nepriklausomybės ko­
vų, kur lietuviai savanoriai ga­
na vargingose sąlygose ryžtin­
gai kovėsi ir laimėjo. Labai įdo­
miai buvo paliesti ir Gedimino, 
Vytauto Didžiojo laikai ir Lie­
tuvos teritorinis plėtimasis. Po 
visų prisiminimų , įdomiausias 
buvo užbaigos žodis, tiesus at­
viras ir neglostantis.

Po šių trumpų prisiminimų 
matote, kad jėgai lenkėsi visi. 
Mes kirtomės su lenkais dėl Vil­
niaus. Byla buvo iškelta net Ha- 
agos Tribunole. Lietuvos minis- 
teris pirmininkas užsispyręs gy­
nė mūsų teises į Vilnių. Įtiki­
nančiais argumentais, berods, 
visus Tribunolo narius patrau­
kė į savo pusę. Bet kada rei­
kėjo išvesti galutinį sprendimą 
balsuojant, nuo mūsų nukrypo. 
(Senatores boni, sėd Senatus ma­
lus es). ’ ,

Po posėdžio teismo salėje sė­
dinti publika ir patys teisėjai la­
bai stebėjosi, kad tokio mažo 
ūgio žmogutis taip atkakliai kir­
tosi su didžiaisiais. Kai teisėjų 
buvo privačiai užklausta, kodėl 
lietuviams negražintos teisės į 
jų sostinę Vilnių, vienas jų at­
sakęs; “Matote, Lietuvos yra 
teisėtumas, o Lenkijos—galia.”

Iš to galime padaryti išvadą, 
kad jei mes savo jėgų netaupy­
sime nekondensuosime, bet skal­
dysime, kaip iki šiolei, jei savo 
tarpe darysime prarajas, dėl 
menkaverčių ambicijų, mes bū­
sime tarsi popierinė dėžė, išori­
niai atrodanti didoka, bet faktiš­
kai tuščia.

Nepriklausomybės kūrimosi 
metu visokių rūšių kovotojai 
spietėsi po viena vėliava, nežiū­
rint kokios pakraipos bebūtų.

Stebint iš šono ir lyginant su 
mūsų kaimynais ir kitomis ma­
žomis valstybėmis pastebimas 
kažkoks šiurkštumas, mūsų po­
elgiuose. Daugely vietų mes at­
kreipiant dėmesį į smulkmenas, 
bet praleidžiam labai vertingus' 
dalykus. Kažkaip jaučiasi mū­
sų protėvių kentėtos baudžiavos 
antspaudas. Ne tik poelgiuose, 
bet ir veiksmuose.

Pereitą savaitgalį Čikagoje 
buvo studentų suvažiavimas. 
Kad nušviesti visuomenei stud.

Lapkričio 25 d. Los Angeles 
vengrai surengė priešbolševiki- 
nę demonstraciją. Buvo pakvie-
sti ir lietuviai. Visų tautų at- į 
stovai atėjo su vėliavomis, tau’i- ; 
niais rūbais, plakatais, organi- | 
zuoti. O lietuviai ką padarė? j 
Jei rengėjai viešai nebūtų paša- Į 
kę, kad yra ir lietuvių visai nie- | 
kas nebūtų ne pastebėjęs. Mes | 
pykstame, kad mūsų parengimų ; 
negerbia ir neatšilanko, o ką ! 
mes darome? ,

Dažnas apsireiškimas yra mū­
sų tarpe peikti tą, kas iš mūsiš­
kių pradeda veikti. Dar būnant 
Lietuvoje iš Varšuvos radijo te­
ko išgirsti stebėtiną žinią. Ten 
apibūdino menininkus ir jų tar­
pe mūsų kompozitorių Jeronimą 
Kačinską. Radijo sakė, kad Ka­
činską įvertina visas fpasauliįS, 
tiktai ne patys lietuviai.

Štai vėl vienas pavyzdys. Ven­
grų vyriausybės galva F. Nagy 
(ne komunistinis Imgre Nagy) 
norėjo sueiti į kontaktą su suki­
lėliais, matyti tam, kad galėtų 
perimti valstybės vairą. Sukilė-

JUOZAS BUDRIKAS IRVISAS BUDRIKO ŠTABAS
dėkoja visiems pirkėjams - lietuvių visuome­
nei už gausų pirkimų per 1956 metus. Pasiti­
kime, kad ir 1957 metais Jūs nepamiršite 
mūsų.

Linksmų ir Laimingų, Sveikų ir Turtingų 
Naujųjų Metų. Tegul būna meilė ir vienybė 
tarpe mūsų - lietuvių.JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Krautuvė atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 vai*Pirmadieniais ir Ketvirta­

dieniais vakarais iki 9:30. Sekmadieniais nuo 10 iki 5 va landos.
Budriko radio lietuviška valanda kiekvieną ketvirtadienį iš 

WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 vai. vakaro.

veiklą, buvo pakviesti net 26 lie­
tuvių laikraščių atstovai. Atvy­
ko tiktai 4 ir 2 buvo įgalioti iš 
pačių studentų, kurie ir be to 
savo veiklą žino. Tad taip rea­
guoja mūsų visuomenė į nepar- 
inį stud, suvažiavimą. O kas 

duoda tautai galingos dvasios 
impulsą, ar ne studentai?

Jiai gi griežtai pasakė: “Ne! Mes , * 
Inenorime jokių emigracinių val­
džių. Mes patys išrinksime sau 
vyriausybę”.

Mes planuojam e išvaduoto jei 
Lietuvoje užimti aukštus pos­
tus. O ar mes pa,galvojame, kad I 
anie mūsų broliai gali atkirsti, 
kaip ir vengrai? čia Amerikoje
būdarni visokiais būdais organi­
zuojame išvaduoti Lietuvą, bet 
ar pagalvojame, kad ir čia yra 
dalis tos Lietuvos, kurią nieko 
nelaukiant reikia atstatyti? Mū­
sų studentija, mūsų jaunimas. 
Mes dažnai kalbame: “Jūs esa­
te mūsų viltys, mūsų ateitis! “O 
ar mes šitam Lietuvos medeliui 
— ąžuolui daug duodame para­
mos, kad jis įsigytų jėgų? Ar 
nereikėtų tam skirti iš Lietuvos 
užšaldyto aukso?

Todėl, nežiūrint kokių pažiū­
rų, gabus jaunuolis turi sulauk­
ti paramos savo gabumams iš­
vystyti ir pasitarnauti mūsų 
tautai. Karinis kelias yra susi­
jęs su resursais ir labai ribotas. 
Kitoms gi jėgoms visas pasau­
lis atviras; reikia tik sugebėti 
jį užkariauti. . -

Todėl dar kartą: pradėkime 
nuo savęs daryti pastangų ra­
cionaliai taupyti mūsų tautie­
čių visokių sričių jėgas; nestum­
dykime į šalį mums nepatinkan­
čių pajėgų, nes kas šiandien ga-

(Tęsinys 5-mę pusi.)
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JANUARY 3rd TO JANUARY 19th
The greatest event in Chicago 
Savings'history! Join us in our 
gala GRAND OPENING between 
January 3rd and January 19th. 
There will be gifts for everyone 
visiting us during this celebra­
tion. Special gifts for all savers, 
both old and new. Over 500 
door prizes will be given away, 
amounting to more than $5,OOO. 
You will be pleased, as we are, 
with our new headquarters. 
Come in today and fill out a reg­
istration card.YOU DO NOT HAVE 
TO BE PRESENT TO WIN—all win­
ners’ names will be posted in 
our lobby and each winner will 
Be notified by mail. Only adults 
will be eligible for door prizes. 
ALL MONEY IN BY THE 19th OF 
January earns Dividends 
AS OF THE 1st OF JANUARY.

Užeikite tuojau, atsiveskite savo šeimą ir draugus, ir pamaty­
kite pačią gražiausią taupymo ir skolinimo Įstaigą visoje Chi- 
cagoje.
GAUKITE DIDŽIAUSIĄ DIVIDENDĄ UŽ SĄVO SANTAUPAS 
Taupykite seniai išbandytoje ir apdraustoje finansinėje Įstai­
goje. Gaukite didžiausią dividendą už savo santaupas ir pasi­
naudokite gausiais pinigus taupančiais patarnavimais, daromais 
Chicago Savings nariams. Ekstra aukšti dividendai mokami 
dabar už PAID-UP investments. Pabandykite atidaryti pas mus

SPECIALIOS DIDŽIOJO ATIDARYMO, VYKSTANČIO
Pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9:00 valandos ryto iki 8:00 vakaro.
Antradienį ir trečiadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 4:00 po pietų, šeštadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 2:00 po pietų.

* \ ' ■

Ar ieškote saugios vietos savo sunkiai 
sutaupytiems pinigams?

... -Ta vieta yra ST. ANTHONY B-VĖ!
Ar ieškote daugiau uždarbio?

... -Ta vieta yra ST. ANTHONY B-VĖ!

Insuliuoti plytų ir
AKMENS APKALIMAI

Aukšč. kokybės pakaitas 
Naujos spalvos, 100 kv. 
pėdu, 90-svarų, $ 4 .95 
pirmos rūšies .... ■ ® 
Stogu dengimas čerpėmis.
120 kv. pd. apmušalų ritiniai $3.19

Mokėkite ir imkite.

King Midas Lumber 
2221 So. Ashland Ave.

VELTUI DOVANOS sąskaitų savininkams

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių a pd ra ūdos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

.. .Kaklo papuošalai su auskarais įdejusiems _____  $1,000
Sąskaitos federaliniai apdraustos iki $10,000.00. 
PRADĖKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN PAS MUS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 Sb. 49th Court, Cicero 50, Ill. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397 

šeštadieniais atdara iki 1:00 — pirmadieniais iki 8:00 vai. vak.

JUOZĄS GRIBAUSKAS, Vedėjas.
■■■•i ..................... ... .... " .........     į
------------------------------------------------------ --- —  -—---------------------------------- —------------- . 

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automat, nešiojami, Hi-Fi— 
viskas spec, kainomis šventėms.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

S—— i ii ! n ■

I
 DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 

BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVE.

Tel.: CLiffside 4-6376

Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

’^^olFaFTTartFpigiai

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir I 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

į ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

«r apdraustą taupymo sąskaitą ir pastebėsite skirtumą. Chicago 
Savings saugiai ir pelningai aptarnavo Pietų ir Pietvakarių sritis 
taupymo ir namų statybos paskolomis daugiau negu 32 metu. 
Josios turtas šiandien viršija $20,000,000.00.
Nuo josios įsteigimo 1924 metais, Chicago Savings niekad ne­
nustojo mokėjusi didesnius dividendus negu buvusieji vidurkio 
dividendai. Kaip pagal laikrodį, kas 6 mėnesiai taupytojai gau­
davo ir gauna aukštus dividendus už taupymo sąskaitose lai­
komus pinigus.

uriu naują didelį sunkvežimį, 
g specialius įrankius ir apdraudas. 
« 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. S 
® Tel.: PRescott 9-2781 £

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimą# 
su pilna apdrauda.

R. .ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

SAUSIO 3 — 19 DIENOMIS, DARBO VALANDOS:

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 

’ Oškabardžis žolė 
nuo inkstų, pūsles 

Jč 14^/ silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 

\ ligos, betvarki n go
šlapinimosi, lytiškų 

iigų, šita žolė yra turtinga mine­
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln. Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva­
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma­
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab­
do galvos skaudėjimus ir pri­
duoda kūnui gyvumo ir ski is- 
lumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

I Chicago 29, Illinois 
... —... .......... ....

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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THE LITHUANIAN DAILY NEW*

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
B cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams______________
Pusei metų___________
Trims mėnesiams
Vienam mėnesiui______

Chicago] e per išnešiotojus:
Viena kopija_________
Savaitei____________ __
Mėnesiui .1_______ ;____ _

• J

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
80c.

$1.25
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Baigiant Senuosius Metus

1926 m. perversmas Lietuvoje
Šiandien paskutinė metų diena. Nedarysime čia apžval­

gos viso to, kas šių metų būvyje atsitiko, bet kai kas pa­
minėti reikia.

Didžiausias dalykas, atsitikęs šiemet, tai — Lenkijos 
ir Vengrijos žmonių kova su Sovietų Rusijos valdovais. 
Lenkai išvijo maršalą Rokossovskį ir apvalė savo armiją 
nuo sovietų karininkų ir “politrukų”. Sovietų garnizonai 
dar pasilieka Lenkijoje, bet jie nebeturi teisės kištis į 
krašto vidaus reikalus ir negali judėti lenkų teritorijoje 
be lenkų valdžios sutikimo.

Šitas teises Lenkija išsikovojo, atvirai pasipriešindama 
Kremliaus norams ir grasinimams. Net Chruščevo ir Bul- 
ganino pernykštė /‘atgailos kelionė” pas Jugoslavijos dik­
tatorių Tito taip nėnupuldė Kremliaus diktatorių pres- 
tyžo, kaip jų nusilenkimas Lenkijos Gomulkai.

Dar reikšmingesnis yra Vengrijos žmonių sukilimas. 
Jisai visiškai sunaikino komunistinį režimą. Sukilėliai rei­
kalavo, kad sovietų armija pasitrauktų iš Vengrijos teri­
torijos, ir sudarė koalicinę vyriausybę, kurios progra- 
mojė buvo, pilietinių teisių grąžinimas ir laisvi rinkimai. 
Kaip svarbiausia jėgą sukilime, pasireiškė Vengrijos pra­
monės "darbininkai, susiorganizavę į dirbtuvių kowįetuS 
ir politines tarybas. \ ' ' 1

Naujos sovietų armijos divizijos, pasiųstos į Vengriją, 
nugalėjo ginkluotas sukilėlių jėgas, bet darbininkų atspa­
rumo nesulaužė. Jie streikuoja arba tęsia kovą įmonėse. 
Darbininkų tarybos tebeveikia, nežiūrint okupantų vyk­
domo teroro.

Didvyriška Vengrijos žmonių kova diskreditavo Rusi-

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef,: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chieagoje:
Metams_______________ $9.00
Pusei metų-------------------— $5.00
Trims mėnesiams______ _ $2.50

Užsieniuose:
Metams_______________ — $11.00
Pusei metų____________ — $5.50
Trims mėnesiams______ — $3.00
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jos diktatūrų visų padorių žmonių akyse ir sukėlė pries ją 
pasaulio opiniją, šio pasibaisėtino moralinio smūgio ko­
munistai nebeatitaisys.

Komunizmo imperijoje prasidėjo griuvimas. Kol kas, 
dar tik jos pakraščiuose. Bet jau kyla žmonių pasiprie­
šinimas ir Sovietų Sąjungos gilumoje. Galimas dalykas, 
kad ateinančiais metais mums teks stebėti didesnius įvy^ 
kius, negu lenkų ir vengrų sukilimai.

Šių metų spalio ir lapkričio menesiais prasidėjo naujas 
laikotarpis tautų santykiuose ir tarptautinėje politikoje.

Jisai būtų šviesesnis, jei ne Vidurinių Rytų krizė, kilu­
si dėl didžiųjų demokratijų nemokėjimo susitarti ir eiti 
išvien. Kalti (britai ir prancūzai, kad už JAV nugaros 
suplanavo ginkluotą įsiveržimą į Egiptą; bet dar labiau 
kalti JAV užsienio politikos vadai, kad užaugino ragus 
diktatoriui Nasseriui.

Reikia tikėtis, kad tokių klaidų Vakarai daugiau neda­
rys.

Todėl — linkime visiems laimingų ir sėkmingų Naujų 
Metų! v i '

1956 m. gruodžio 23 d. Cle- 
velande Lietuvių Salėje įvyko 
p. K. Žuko paskaita: Gruodžio 
17 d. perversmas 30 metų per­
spektyvoje. Ne kuri draugija, 
bet pats paskaitininkas ją su­
rengė. Ir šį kartą, kaip ir vi­
sada, K. Žukas atvyko rimtai 
pasirengęs ir sistematingai bei 
turiningai išdėstė kalbamąjį 
dalyką. Jis numatė šiuo opiu 
klausimu būti bešalis, objekty­
vus: '

Paduodu didesnę dalį jo pas­
kaitos turinio.

Prieš J Pas. karą lietuvių 
šviesuomenė siekė savo tautai 
savarankaus valdymosi. Lietu­
vos nepriklausomybė užgriuvo 
mus, < tartum, perdaug greitai. 
Kaimo žmonių mase vis' dab 
negalėjo nusikratyti šimtme­
čius besitęsusios baudžiavos ir 
virš 100 metų rusų okupacijos 
sunkaus palikimo. Viename 
stambesnių ūkininkų susirinki­
me 1919 m. Marijampolės aps. 

Šunskų vai. buvo pateikti pas­
kaitininkui, tada Suvalkijos 
karinių dalių viršininkui, to­
kie klausimai: ar galėsim be 
caro gyventi? kas bus dabar 
mūsų caras — lenkas, rusas ar 
vokietis? Ir panašūs.

Carizmo jungo atoaidis ir 
tolimas dundėjimas būsimo 
perversmo pasigirdo 1920 m. 
bankete, surengtame Steigia­
mojo Seimo pagerbimui: po 
vakarienės būrelis aukštesnio 
laipsnio karininkų svarstė ši­
taip: nereikia Lietuvai demo­
kratijos, nereikia socializmo, 
tevaldo A. Smetona. Į paskai­
tininko pastabų, kad St. Seime 
daugumą tūri krikščionys de­
mokratai, buvo stačiai pasa­
kytą, jie ..tokie pat socialistai, 
nors ir katalikai.

Į St. Seimą nebuvo išrink­
tas joks tautininkų krypties 
atstovas. Jau tada jie išėjo 
spaudoj ir kalbose į kovą prieš 
demokratiją. Paskaitininkas 
suminėjo A. Smetonos, A. Vol­

demaro, kun. J. Tumo straips­
nius.

I-jo ir II-jo Seimų laikme­
čiu krikšč. demokratai vieni 
buvo sudarę vyriausybę. Kai 
kurie jų pastatyti ministerial 
if vadovauj amų vietų viršinin­
kai susikompromitavo, panau­
dodami turimą valdžią savo 
asmeniniam pralobimui (“Sa­
charino byla”, “Lašinių skuti­
mo byla”, kyšių ėmimas, pini­
gų išeikvojimas). Dėl to, be­
renkant III-jį Seimą, katalikiš­
ka lietuvių tauta nusigrįžo nuo 
krikšč. demokratų, tartum, sa­
kydami: pažiūrėsim, kaip kiti 
valdys.

Tada krašto valdžia atiteko 
liaudininkų ir socialdemokratų 
'blokui kartu su kitataučiais, 
kurių Seime buvo geras žiup­
snis.

Jų sudarytoji vyriausybė vi­
siškai atleido valdžios vadžias, 
pasitikėdama laisvės išganin­
gumu ir sugebėjimu visų būti 
drausmingais. Vidaus Reikalų 
Ministeris nesistengė sudrausti 
politinių neklaužadų. Krašto 
Aps. Ministerija atleido keletą 
aukštų karininkų ir pasisakė 
numatanti sumažinti kariuo- 
ųienę bemaž per pusę. Sujudo 
karininkija, kurios daliai tek­
tų likti be darbo ir uždarbių. 
Švietimo m-ja davė leidimą 
lenkams steigti keliasdešimts 
lenkiškų mokyklų. Subruzdo 
visi, kas kovojo dėl lietuvybės 
stiprėjimo Lietuvoj. Vokiečiai 
pakėlė galvas Klaipėdos kraš­
te. Nemaža pasipiktinimo su­
kėlė šiurkštus numalšinimas 
studentų demonstracijos lap­
kričio mėnesį. ■

Tai buvo stambiausios ap­
raiškos,-• kurios davė krikščio- 
nims deni, ir tautininkams j iš­
naudoti žodžio, spaudos ir su­
sirinkimų laisvę kurstymui vi­
suomenės prieš vyriausybę. 
Užgauta jų savimeilė dėl pra­
radimo valdžios ir Troškimas 
atgauti ją skatino juos nesi- jmokratų srovės šiandien jau

skaityti su priemonėmis, kurių 
privalėjo jie laikytis, būda­
mi parlamentarinėj opozicij o j.

Toliau paskaitininkas pavaiz­
davo keletą paveikslų, kieno 
ir kaip buvo rengtas ir įvykdy­
tas perversmas.

Ar reikalingas ir ar pateisi­
namas buvo 1926 m. pervers­
mas? Paskaitininkas atsakė: 
ne, ne! Pavojaus iš komunistų 
pusės nebuvo: Lietuva su So­
vietų Sąjunga neturėjo bend­
ros sienos. Komunistų partija 
Lietuvoj vos priskaitė tada 500 
narių, kurių daugumą sudarė 
žydų tautybės jauni miestelė­
nai. Sukilimo atveju nebūtų 
kas veikti su jais mūsų patrio­
tinei kariuomenei.

Perėjęs prie klausimo, kas 
ir kuo yra nusikaltę dėl 1926 
m. perversmo, p. K. Žukas pa­
reiškė :

1) Kalta to laiko liaudininkų 
ir socialdemokratų vyriausybė, 
kuri paleido valdžios vadžias 
ir leido naudotis demokratine 
laisve iki demokratijos žaloji­
mo. Valdyti valstybę, reiškia 
numatyti tiek valdžios, tiek 
piliečių veiksmų padarinius 
bei pasėkas ateityje. Vyriausy­
bė neturėjo galios jr jėgų prie­
šintis politiniam blogiui. Dėl 
to anų laikų liaudininkus ir 
socialdemokratus tenka vadint 
ultra- ar super-demokratais.

Krikščionys demokratai tu­
rėtų būti pavadinti pseudo-de- 
mokratais (netikrais demokra­
tais. — J. L.), nes jų dauguma 
atsisakė būti parlamentarinėj 
opozicijoj ir daugelis tos poli­
tinės srovės vadovaujančių as­
menų pasiryžo pritarti laužy­
mui smurtu teisinės santvar­
kos bei konstitucijos. Jiems 
buvo žinomą, kad liaudininkų 
ir socialdemokratų . koalicija 
vos gyva, ir Ead po poros sa­
vaičių ji turi iširti.

Tiek liaudininkai su social­
demokratais, tiek krikšč. de-

yra Įžvelgę ir supratę savo paž 
darytas klaidas. Jie yra pasi­
mokę ir, apytikriai galima sa­
kyti, kad atsidūrę panašiose 
apystovose, jie nepakartos sa­
vo veiksmų ar neveikios.

Tačiau tautininkai yra ne 
tik ideologiniai nusistatę prieš 
demokratiją, bet ir šiandien 
nesugeba įžvelgti blogio, kurį 
padarė lietuvių tautai 1926 m. 
perversmas. Todėl reikalinga 
vadinti tautininkus anti-demo- 
kratais.

Didelė kaltė yra ir tos dalies 
karihinkijos, kuri fiziniai 
įvykdė perversmą, kuri pasi­
davė kurstytojų, perversmo 
krikštatėvių, įtakai. Kariuome- 
nė-yra valstybės ramstis, b‘et 
ne vairas. Vargas tai valsty­
bei ir jos gerovei, kur kariuo­
menė veikliai politikuoja ir 
kišasi į valstybės reikalų tvar­
kymą, kur fizinė jėga, o ne 
teisė, vadovauja gyventojams.

Kokios pasėkos? 1926metų 
perversmo padariniai yra liū­
dni ir žiaurūs: suardytas teisi­
nio gyvenimo pagrindas, nu­
vertinta konstitucija, sustab­
dytas tautos politinis brendi­
mas, sulaužyta kariuomenės 
drausmė, kariuomenė apnuo- 
dinta ilgam laikui polinkiu da­
ryti perversmus ir smurto jėga 
pastatyta virš teisės.

Juozas Liūdžius 
(Bus daugiau)

SEASON’S GREETINGS

BOVERI RESTAURANT
20 E. Lake Street, 

Chicago, Ill.
7 AN 3r815n

1 F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorised ,,.,’,>•«j,. 
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

— Berankiai, bebojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok j lemai

JONAS AUGUSTAITIS

Buv. Lietuvos Kariuomenės 
Vado ats. generolo 

Stasio Raštikio 
atsiminimai

(Pradžia šeštadienio nr. II daly)

2. f . ’ .
Kalbant toliau apie kariuomenės ir vi­

suomenės skilimą, apie kariškas įtakas vi­
suomenei — tiksliau, kariško mentaliteto 
skverbimąsi į visuomenę, tenka, pavyz­
džiui, priminti brig. gen. J. Černiaus vy­
riausybės sudarymo eigą, kurią aprašinėja 
p. Raštikis savo knygoje (pusi. 551-558).

Po Klaipėdos Krašto atplėšimo atsistaty­
dino dek. V. Mirono kabinetas. Vyriausy­
bės sudarymas užsitęsė. Visuomenė neri­
mavo (pusi. 552). Kariuomenės vadas pa­
kartotinai ragina Prezidentą greičiau su­
daryti vyriausybę. Vis jam nevyksta (pusi. 
553). Pagaliau kartu su Krašto Apsaugos 
ministeriu važiuoja pas Prezidentą ir “ka­
riuomenės vadovybės vardu” prašo suda­
ryti naują vyriausybę. Ministeris siūlo p. 
Raštikį, Kariuomenės vadą, į ministerius 
pirmininkus (pusi. 554). Prezidentas su­
tinka, bet gen. Raštikis atsisako. Pagaliau, 
gen. Raštikis “pasiūlo” — pamini — brig, 
gen. Černiaus, Kariuomenės štabo virši­
ninko, artimiausio jo bendradarbio, kan­
didatūrą; Prezidentas sutinka, tuoj iššau­
kia Černių, kuris tuojau sutinka ir papra­
šo “leisti pakviesti į naują vyriausybę ir 
kitų partijų atstovus” (pusi. 554); reika­
lavimas, kurį prieš tai buvo pateikęs Raš­
tikis Prezidentui, šios, paties autoriaus, 
procedūros aprašymas labai aiškiai paro­
do jojo norą turėti ministeriu pirmininku 
artimą ir paklusnų kariškį, savo “pavaldi­
nį”.

Tuoj buvo sudaryta brig. gen. Černiaus 
vyriausybė, į kurią, be jo, įėjo dar trys

generolai: brig. gen. K. Skučas, Vidaus Rei­
kalų ministeris; brig. gen. K. Musteikis, 
Krašto Apsaugos ministeris; div. gen J. 
Sutkus, Finansų ministeris.

Vadinasi, iš 10 vyriausybės narių buvo 4 
generolai, generolui pirmininkaujant. Ne­
abejotinas Laktas pernešimo kariško men­
taliteto į Lietuvos politiką ir neabejotina 
kariuomenės įtaka krašto politikai. Ir, sa­
vaime, neabejotinas tarp visuomenės ir ka­
riuomenės plyšio didinimas, pastatant ge­
nerolą krašto politikos vadovu'su eile kitų 
generolų.

Tik paskyrus geli. Černių ministeriu pir­
mininku, “tą patį vakarą pasakiau (Rašti­
kis) per radiją kalbą, ramindamas visuo­
menę ir, be kitko, pranešdamas, kad jau 
sudaloma nauja ministeriu taryba ir kad 
šį kartą Respublikos Prezidentas yra suti­
kęs, kad vyriausybė būtų sudaryta plates­
ne politine baze” (žiūr. pusi. 534).

O toliau!'Paskelbus brig. gen. Černiaus 
kabineto sudėtį, p. Raštikis sako: “Kraštas 
ramus. Nuotaikos pasikeitė ir pasitaisė- 
Buvo labai nepatenkinti tik tautininkai 
(nes vyriausybėje buvo ir opozicijos atsto­
vai. — J. A.). Jie vertė visą kaltę už tokios 
vyriausybės sudarymą kariuomenės va­
dui... Kariuomenės vadui pasipylė iš visur 
daug sveikinimų bei padėkas telegramų ir 
laiškų...” (pusi. 557).,

Ką tas mums pasako ir įrodo?! Kariuo­
menės vadas sako per radiją kalbą į vi­
suomenę, ją ramindamas, ‘bet to nedaro 
nei naujas ministeris pirmininkas, nei pre­
zidentas. Kariuomenės vadas ramina vi­
suomenę, bet ne vyriausybės naujas minis­
tras pirmininkas. Ką tas reiškia?.. Ar ne 
jie tik Kariuomenės vado įrankiai? Sateli­
tai? Kariuomenės vadas gauna sveikinimo 
telegramų ir padėkos laiškų... Ar tai nėra 
naujas ministeris pirmininkas brig. gen. 
Černius tik Kariuomenės vado satelitas ir 
per jį pirmas žygis kariuomenės į visuo­
menės užvaldymą? Bet tik jokiu būdu čia 
nėra bendradarbiavimas kariuomenės su 
visuomene.

Tad iš minėtų p. Raštikio darbų, jo pa­
ties aprašytų, neatrodo, kad tuo keliu ei­
nant būtų buvę galima išvengti spragos 
tarp kariuomenės ir visuomenės ir nusta­
tyti tikrą ir nuoširdų tarp jų bendradar­
biavimą. Atvirkščiai, jo darbai sudarė pa­
grindus plyšiui didėti.

Tačiau vienas p. Raštikio veiksmas, bū" 
nant jam kariuomenės vadovybėje, be abe­
jonės, turėjo pozityvios reikšmės kariuo­
menės ir visuomenės skilimui sustabdyti. 
Kariuomenės Ramovei sumanius ir Krašto 
Apsaugos ministerial pritarus, buvo nogė­
ta steigti atskirą gimnaziją karių vaikams. 
Patekus tam reikalui “į karo tarybą, aš 
(Raštikis) pasipriešinau, ir sumanymas 
buvo palaidotas” (žiūr. pusi. 380).

Visai teisingai. Karininkų vaikai turimo- ? 
Lytis bendrose mokyklose su civilių vai­
kais, vienodai mokomi ir auklėjami, kad 
išvengtų sudarymo atskiros kastos su spe­
cifinėm pažiūrom, šis reikalas buvo jau 
keliamas ir pirmiau, būnant man kariuo­
menėje 1929-30 metais. Vyr. Kariuomenės 
štabe girdėjau diskutuojant tuomet pro­
jektą įsteigti karininkų vaikams specialios 
mokyklos, panašios į buvusią caro Rusi­
joje — kadetų korpusą. Vadinasi, pažiūra 
atskiro karininkų vaikų mokymo ir lavi­
nimo ir jos realizavimas ėjo iš seniau. Pa­
brėžtina, kad tokių pažiūrų buvo karinin­
kų ramovės valdyba (pusi.. 380) ,atstovau­
janti daugumos nuomonę, ir neabejotinai 
toji nuomonė negalėjo staiga išnykti; bu­
vo sulaikytas tik jos realizavimas.

Toliau, kariškių ir civilių valstybės tar­
nautojų algų nevienodumas buvo taip pat 
neabejotinu faktoriumi spragos tarpe vi­
suomenės ir kariuomenės. Keletas pavyz­
džių : „

1) jaunesniojo leitenanto, tik išėjusio iš 
karo mokyklos, alga buvo:

a) 300 litų už laipsnį,
b) 125 litų už pareigas ir
c) 50-70 litų butpinigių pagal rajoną;

Viso: 475-495 litų į mėnesį.
(Bus daugiau)

OPEN YOUR SAVINGS 
ACCOUNT — WHERE YOU GET

18th Street Near Ashland Avenue

Phone HAymarket 1-5500

HOURS Mondays. Tuesdays and Fridays from 9:00 to 3:00 P. M. Thursdays 9::0 to 8:00 P. M.
mJm.i.i.11 Saturdays from 9:00 A. M. to 1:00 P. M. — Closed Wednesdays and Legal Holiday*.

GOOD MANAGEMENT
SINCE 1912

PROTECT YOUR 
VALUABLES

RENT A

DEPOSIT 
BOX —

FOR A Ufę.B MORE 
THAN A PENNY A DAY

Chartered and Supervised by the 
U. S. GOVERNMENT
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S. W. KOPA, President

Įvairūs finansiniai 
patarnavimai mūsų 
pastogėje:

• Investavimo sąskaitos
• Kalėdų Klubai
• Atostogų Klubai
• Pinigu perlaidos
• Keleiviu čekiai
• .Paskolos namams
• Notarasi
• Apdraudos
• Parduodam; US bonus
• Išmokame bonus
• Taupykite paštu, 

apmokame išlaidas

Pinigu perkėlimas veltui. — Jeigu Jūs turite pinigu kitoje įstaigoje Chicagoje arba 

užmiestyje, ir norėtumėte juos perkelti, mes mielu noru sutvarkykime pinigu perkė­

limą be jokiu Jums išlaidy.

“SAVE WHERE THOUSANDS OF PEOPLE SAVED MILLIONSS”

TRADICINIS NAUJŲ METŲ SUTIKIMO BALIUS
Gruodžio mėn. 31 dieną, 9 - tą vai. vak. Lietuvių
Auditorijoje, 3133 South Halsted Street

Šalia normaliai veikiančio baro veiks puikus kokteilių baras ir užkandinė. 

Svečiai bus pemokamai aprūpinami helijaus balionais, konfeti, serpen li­

nais ir kitais Naujųjų Melų sutikimui reikalingais atributais.
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Šokiams gros BALIO PAKŠTO orkestras, Visuomene Įšviečiama gra­
žioje ir puikioje nuotaikoje savoj lietuviškoj salėj su operos “Traviata” 
garsais sutikti NAUJUOSIUS 1957 METUS.

Įėjimas $3.00. Staliukai užsisakomi iš anksto telefonu: Victory 2-6172. 
Didesniam susigrūdimui išvengti pageidaujama, kas gali, įsigyti bilietus 
iš anksto. ■ ■ • _ .
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Trumpos žinios
Lietuvių kultūros draugijos 

priešinetinis susirinkimas bu­
vo šaukiamas atvirukais, vie­
nok iš 300 narių tesusirinko tik 
75. Buvo padaryti pranešimai 
apie klubo daromą biznį. Ten­
ka pasakyti, jog tie pranešimai 
gana džiuginantys. Pareiškė 

/norą įsirašyti į draugiją 8 nau­
ji nariai. Jie buvo priimti vien­
balsiai.

Valdybos rinkimai praėjo 
greit ir sklandžiai. Išrinkta bu­
vo visa senoji valdyba, būtent: 
Kaz. Makauskas — pirminin­
ku, Barney Mack-Mackevičius 
— vicep., finansų sekretorium 
Jonas Rumčikas, protokolų se~ 
kret. Juozas Bacevičius, iždo 
globėjomis R. Naujonienė ir G. 
Ruzas, iždininku Wm. Brown, 
biznio direktoriais Wm. Kri­
vickas ir St. Gustaitis, knygium 
J. Bubelis, Alto delegatais Juo­
zas Bacevičius, Liudas Jaroše- 
kas ir Antanas Grybas. Malonu 
pažymėti, kad išrinkti visi pa­
tyrę asmenys, kurie supranta 
savo pareigas ir moka jas tin­
kamai atlikti.

Dėl nustatymo atlyginimo 
darbininkams kilo ginčai. Ka­
dangi prie nieko konkretaus 
neprieita, tai tas klausimas ati­
dėtas tolimesniam laikui.

Wm. Krivickas perskaitė 
naujos konstitucijos projektą, 
kuris irgi sukėlė nemažai dis­
kusijų. Daugiausia ginčytasi 
dėl siūlomo punkto, kad Kul­
tūros draugijos valdybos na­
riais gali būti renkami tik lie­
tuvių kilmės asmenys. Konsti­
tucijos komisija nėra linkusi į 
konstituciją tokį potvarkį į- 
traukti. Vadinasi, paliekamos 
atidaros durys. Dėl minėto 
punkto konstitucijos priėmi­
mas užkliuvo ir buvo atidėtas 
kitam susirinkimui. Iki to lai­
ko nariai turės progos visą rei- 

’ kalą tinkamai apsvarstyti ir 
teigiamai ar neigiamai jį iš­
spręsti.

Lietuvių Bendruomenės apy­
linkės pastangomis buvo su­
rengta lietuvių vaikučiams Ka­
lėdų švenčių proga eglutė. At­
silankė ir Kalėdų senelis su do­
vanomis. Susirinko apie 40 
vaikų, kuriuos atlydėjo jų tė­
vai. Programa prasidėjo su 
Amerikos himnu, o baigėsi su 
Lietuvos himnu, kuriuos atliko 
Liudas Jarošekas ir Juozas Sa- 
lučka. Jie-sugiedojo ir keletą 
kalėdinių giesmių, pritariant 
visai publikai. Visa tai sudarė 
tikrai Kalėdų švenčių nuotai­
ką-

Vaikučiai irgi atliko progra­
mos dalį: jie šoko ir deklama­
vo. Po to, kai Kalėdų senelis 
įteikė dovanas, p. Savickienė 
parūpino pyrago ir kavutės.

Kultūros draugija nemoka­
mai suteikė didžiąją salę po­
būviui. Programos vedėjas Pe­
tras šernas palinkėjo visiems 

-linksmų Kalėdų, žodžiu, pobū­
vis praėjo labai gražioje nuo­
taikoje.

* * *

Vietos bendruomenės apy­
linkės iniciatyva lietuvių vai­
kučiams buš atidaryta dviejų 
skyrių mokykla. Mokytojauti 
sutiko' inžinieriai Zigmas Ja- 
Rimčius ir L. Dimša.

* * *

Stasys Petrauskas, plačiai 
žinomas mūsų kolonijos vei­
kėjas, ir vėl paguldytas šv. An­
tano ligoninėje. Bet jis jau jau­
čiasi gerai ir nori važiuoti na­
mo.

Sunkiai serga elektros inži- 
' hieriųs Klavonas. Jis yra nau- 

j as ateivis.
, * * *

Žiemos švenčių proga iš 
Texas parvažiavo Savickų sū­
nus Danukas. Jis ten tarnauja 
aviacijoje. Vasario mėnesį jis 
tikisi baigti mokslą ir gauti lei­
tenanto laipsnį.

'k 4* »t»

i

SLA 77 kuopa sausio 20 d. 
rengia vakarą Lietuvių klubo 
salėje. Programai atlikti pa­
kviesta Chicagos šaulių teatra­
linė grupė. Žvalgas

v - k . .

■(Tęsinys ii 3-čio pusi.,T

Ii atrodyti menkaverčiu, rytoj 
gali tekti eiti to pagelbos pra­
šyti.

J. E. vysk. Brizgys juk čia, ši­
toje salėje, yra, išsireiškęs, kad 
mums lietuviams šuo metu, nėra 
taip svarbu, kuriuo būdu Dievą 
garbini. Svarbu, kad esi lietu­
vis ir lietuvių šeimos karys.' To­
dėl pasiimkime sau šūkį: “Aš 
esu garbingas lietuvis” ir jis vi­
sur ir visada tegul mus. lydi, šio 
Šūkio, priedangoje Dievui pade­
dant, mes sugebėsime ir pajėg­
sime kondensuoti visų mūsų tau­
tines jėgas ir, jei bus reikalas, 
stoti su priešu į atvirą kovą, vėl 
visi kaip vienas kilsime. Švais­
tydami savo jėgas bereikalin­
goms tuščioms peštynėms, ardo­
me ta, ką kiti ima tautos atei­
čiai kurti. Išugdykime ne dirb­
tines, bet originalias savo tau­
tos brangenybės, kuriose glū­
dėtų mūsų paslėpta galinga jė­
ga. Kad kiekvienas svetimša­
lis, nenusišypsotų ironingai, bet 
su mistine pagarba nuoširdžiai 
ištartų: “čia glūdi kultūra, 
mokslas, vienybė ir jėga, todėl 
— kelią jai”!

Taigi, tos gražios- paskaitos 
gilios ir pamokančios mintys, lai 
atidaro akis. Kiekvienas apsi­
žvalgęs matysime, kad reikia 
keisti kryptį ir pradėti grąžinti 
vienybę, kas mūšų tarpe iki šo- 
iiąi telinksniuojama tik teori­
joje.

Laumės kalbina
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė ?—nustebęs kartoj a 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišus: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakę j. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgyhio. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1957 METŲ 
VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR 

RĖMĖJAMS LINKI

BEVERLY HILLS FLORAL CO.
GUŽAUSKŲ GĖLINYČIA 

2443 West 63rd Street PRospect 8-0833—34
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

GERIAUSIOS ATEINANČIŲ ŠVENČIŲ DOVANOS!
Lietuvių ENCIKLOPEDIJĄ
Išspausdinti 9 tomai, bus 21-22.

Vienas tomas JAV $^.75 
visur kitur $8.00

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
Sulankstomas, knygelės .... $3-50, 

formos 
sieninis ...............

V. KRĖVĖS RAŠTAI 
Viena knyga $§.50 

Prenumeruojant visą komplektą, 
6 tomai ........... .. .............. $25

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

Tel.: REpublic 7-5803
ADOMAS VAITKEVIČIUS <

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA (R CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pinnad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
— antrad., ketvirtad. ir šeštad. 
Trečiad ir sekmad. uždaryta.

2-4

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: B Everly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius. 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HĖmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi- . 

mas ir pataisymas. \
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960 

XZXXZZXXXXXZXXXXJZXXXXXXXX

HARTFORD, CONN. IR APYLINKĖS 
MIESTŲ DĖMESIUI

ASSETS LIABILITIES

Savings Accounts

2,700,000.00

13,977,922.98 Other Liabilities . 2,211,476.82

Other Assets 1,126,837.54

$47,601,068.60

Conventional First 
Mortgage Loans ...

Federal Home Loan
Bhnk ........................

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HĖmlock 4-5849 

Rezidencija: HĖmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Fipnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trėčiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

First Mortgage Loans 
to Veterans..................

1 <

34,533,060.33

Cash and United States 
Government Bonds..........$ 7,956,292.38

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR » 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS > 

6322 SO. WESTERN AVENUE,
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ii' sekmad. ofisas uždarytas.

Rėž.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____Phone; REpublic 7-7868_____

Gaunama LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOJE
265 C Street, South Boston 27, Massachusetts

ir pas knygų platintojus.

Parcels To Russia,
INC.

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet.

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N.Y.
Atidarė savo ofisą šiuo adresu —
651 ALBANY AVE., HARTFORD, 

CONN., Tel. CHapel 7-5164.

Mūsų firma patikima siuntimui siun­
tinių į SSSR, 'Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Ukrainą ir kitur.

Esame įgalioti Inturisto Maskvoje. 
Muitas apmokamas čia. Garantuojam 
pristatymą. Atdara kasdien ir sekma­
dieniais.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—B 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik sųsitariis.
Ofiso telefonas: YĄrds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

Standard's Exclusive "Safety Features
CONDENSED STATEMENT OF CONDITION

December 1,1956

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rgzidencija: 2410 W. 51st Sr.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v* v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G Ą S 

Ofiso telef.: HĖmlock; 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Office Building 
and Equipment

Reserves and
1.00 5,081,568.81V

$57,594,114.23 $57,594,114.23

I
 Our large portfolio of GI nidrtgages 

are partially guaranteed E>y the Vet­
eran's Administration and are considered 

to be without risk. You find this "Safety 
Feature" only at Standard.

$1,000,000.00 but carried at $1.0Q; this is 
another exclusive "Safety Feature".

įjgijtg a įkijfc-J. » a : ..Syl#......................... \ ' * j *

The office building, vault and all 
equipment

r ■
are valued at over

_ |
t „.r,--*?

įjg Our outstanding Reserves and Sur- 

plus are known throughout America 
as a standard of safety for all to try to 
achieve. Every $100.00 of your savings is 
protected Uy $110.60.

Ofiso tdef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.■J . 1 —..... 1 — ——1 *■ J ■ ■ - ■■■
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.-
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Tel. ofiso ir rėz.: PRospect 69400 < 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ),
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

* 6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

gydytojas ir chirurgas 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

.Telefonas: HĖmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel,: PRospect 6-5084

LIETUVIAI ĄKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Prįima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietą 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehiII 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7;9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Mandarffitederai Savings
4 \ ’ AND LOAN ASSOCIATIONt

• OF CHICAGO

Save by Mail
We pay postage both ways

INSURED’
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 '

(Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: VIrginia 7-114 8 '■ 'u' ■ ■

Ml1-'

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-18M
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dkbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

„ . . i Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
5 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Trečiad. nuo 10-12; penktadįem 10-2. 
—MONDAY, DECEMBER 31, 1956 Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. _



Mr ‘MIDLAND
1 'Mr - z- . i . aF

Savings and Loan^-JT
Association įffiįįįL,

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
ĮrX SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
. TAUPYMO*

259500
dynaflow, radio,*apšildymas, baltos padangos.

Lietuviškoje Prekyboje

MMSis
■ • • -xn- Oi
toXNSvXvXvivXv:

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ.

Greitas ir mandagus patarnavimas.
Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN

BENDROVĖJE
1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

W A;. V

FEDERAL

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

Chartered and Supervised by the U.S. Government

end Loan Association

TRUMPAI
T

— Juozui Černiui, buv. Psi­
chiatrines Ligonines Kalvarijoje 
sekretoriui, giminės iš Lietuvos 
praneša, kad jo žmona Valė Mor- 
kūnaitė mirė Lietuvoje. Kartu 
pranešama Onai šautaras-Vabo- 
laitei, kilusiai iš Pošnios, Miros­
lavo, vals., Chicagon atvykusiai 
1929 m., kad yra žinių apie gi­
mines Sibire. Platesnių žinių 
Juozui Černiui ir Onai Šautaras- 
Vabolaitei gali suteikti Karoli­
na Novickienė, Caixa Postal 371, 
Sao Paulo, Brazil, So. America.

— Dail. Ad. Varnas ir jo šei­
ma užuot sveikinę savo draugus 
ir pažįstamus Kalėdų švenčių ir 

| Naujųjų Metų proga $10 aukoja 
L. Studentų šalpos Fondui.

— Dr. J. Bajerčius, L. B. Ta­
rybos narys ir Čikagos Apygar­
dos Valdybos pirmininkas, gruo­
džio 16 d. įvykusiame Apygardos 
Apylinkių atstovų suvažiavime 
perrinktas į Apygardos valdybą, 
pareiškė, kad naujoje valdyboje 
pirmininku būti nesutiksiąs, nes 
persilpna valdybos sudėtis at­
likti sunkiems ir komplikuotiem 
Apygardos valdybos uždavi­
niams. Naujoji valdyba parei­
goms dar nepasiskirstė.

— Bruno Shotas pirmininkau­
ja L. B. Čikagos Apygardos val­
dybos sudarytam lietuvių Tau­
tinių šokių šventei rengti komi­
tetui ir taip pat vadovauja Atei­
ties šokėjų grupei, kuri labiau­
siai reprezentuoja mūsų tauti­
nius šokius amerikiečių visuo­
menei.

— Ateities šokėjai pradės 
1957 metus pasirodydami televi­
zijoje. Tai bus sausio 2 d. Per­

inai iškilmėse teko šokti net sep­
tynis kartus: platformoje, pala­
pinėje, pievoje, etc. Sekmadienį, 
gruodžio 23 d., Ateities šokėjai 

j buvo pakviesti į Sherman vieš­
butį, kur jie dalyvavo veteranų 

| vaikučių Kalėdų programoje. 
Programos, kuri buvo labai įvai- 

įri, prisirinko pažiūrėti pora tūk- 
i stančių žmonių, šokėjai publi­
kai labai patiko.' Ateitis jaučia­
si patenkintta, kad jos pastan- 

jgos yra įvertinamos. Naujųjų 
įMetų išvakarėje Ateities valdy­
ba ir visi nariai linki visiems sa­
vo draugams ir visiems lietu-

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio men. 1 dienos. »

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
’ savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma

ZiTimnili m II ■!. ' F.m.i 0,1, ninnri I \ lęnriii n;i.r ' i» ■ ■■ ,

Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — FEMALE 

Reikiai Darbininkęi ir Darbininkiy Reikia Darbininkig

NAUJIENŲ OFISUI REIKALINGA
TARNAUTOJA,-JAS

Reikia pažinti raštinės darbas, mokėti lietuviškai ir
suprasti angliškai. Darbas lengvas ir įdomus.

Geras atlyginimas.
i , ■

Kreiptis dhrbo valandomis.

NAUJIENŲ Administracija

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

REIKALINGA MOTERIS ar mergaitė 
dirbti už baro ir virtuvėje. Kreiptis: 
3729 So. Morgan St.; VI 7-9119.

viams laimingų 1957 metų.
V. Samoška

— SLA 226 kuopos susirinki­
mas bus laikomas trečiadienio 
vakare, sausio 2 d., 3600 W. 
North av. K. č.

— Chicagos našlių, našliukių 
ir pavienių klubas laikė savo su­
sirinkimą gruodžio 14 d. Venge- 
liaųsko svetainėje, 4500 So. Tal­
man av. Buvo perrinkta valdyba 
bei nutarta žiemos švenčių pro­
ga įdėti į Naujienas sveikinimą 
už $10. Klubas rengia Naujųjų 
Metų pasitikimą Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman av.

—Ona Willis, gyvenanti Tam­
pa., Fla., reiškia padėką visiems, 
kurie ją pasveikino Kalėdų pro­
ga. Iš savo pusės ji visiems sa­
vo draugams ir pažįstamiems 
linki linksmų ir laimingų 1957 
metų. Be to, ji primena, jog ji 
mielai patarnaus tiems, kurie no­
rės atsinaujinti arba užsiprenu­
meruoti Naujienas.

— Sveikinu savo visus bičiu­
lius Naujųjų Metų proga, skir­
damas po $5.00 paramai prof. 
Mykolo BIRŽIŠKOS ir studentų 
SANTAROS.

Jonas čėsna

Naujuoju Įveliu
T---------------------- ’f1 ■"

Naujuoju keliu gera važiuoti. 
Nuo Chicagos rubežiaus iki Val­
paraiso, Ind., per pusvalandį nu­
važiuoji.

Antradienį, gruodžio 18 dieną, 
saulutė kaitino kaip (pavasarį. 
Malonus oras Juozo Jokanto 
“Chrysleris” South Chicagoj 
nuo 12-to kelio užbėgo aukštyn 
į tik prieš savaitę atidarytą 
naują moderniškiausią -kelią, ku­
ris jungia Chicagą su NewYor- 
ku. Tačiau pačioj Chicagoj šis 
kelias dar nėra baigtas.

-Užvažiavus,an t naujojo kelio, 
Chrysler is turėjo sustoti prie 
specialių vartų, prie kurių sto­
vįs uniformuotas pareigūnas pa­
davė tikėtą. Po to Chrysleris pa­
sileido bėgti lygiu, ir plačiu ke­
liu, niekur neužtikdamas kryž- 

skelio. Kadangi nebuvo jokių 
įspėjimų, kokiu greičiu galima 
važiuoti, tad Chrysleris pajuto 
laisvę ir niekas jam ant kelio 
nesipainiojo. Buvo 'bepradedąs 
bėgti iki 70 myk bet greitai su­
sivaldė.

Baigiant važiuoti į Valparai­
so, pastebėjome pirmą įspėjimą, 
kad galima važiuoti ne greičiau, 
kaip 65 mylias per valandą.'

Už pusvalandžio pastebėjome 
užrašą: Valparaiso. Nuvažiuo­
jant nuo naujojo kelio reikėjo 
sustoti prie tokių pat vartų, čia 
pareigūnas paėmė tikėtą ir pa­
prašė sumokėti 40 centų už va­
žiavimą naujuoju keliu.

Nuo gio kelio iki Valparaiso 
yra !8 mylios. įPrisiminė’ man 
anų laikų garsusis ten universi­
tetas, kuriame kas tik norėjo, 
galėjo mokytis. Aš taipgi bu­
vau sumanęs ten patekti ir mo­
kytis dentisterijos. Jei ne Dr. 
A. L. Graičiūno “patarimai”, gal 
būčiau ten patekęs. Tai buvo 
1910 metais.

Iš Valparaiso užsukome į Sand 
Dunes pažiūrėti, kaip ten atro­
do žiemos laiku. Ežero vanduo 
gerokai nusekęs, platus smilty­
no ruožas ežero pakrante drie­
kiasi keletą mylių tolio. Jokios 
gyvybės, lyg būtų niekam nebe-

5

HELP WANTEO — MALE 
Darbininkę Reikia

ELEVATORIAUS
OPERATORIAI

5 dienų, 40 valandų darbo sa­
vaitė. Pilnos nuolaidos privilegi­
jos mūsų prekėms ir daug as­
mens priedų. Privalo skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai. ‘

Kreipkitės į: 
Employment Office 

9-tame aukšte

THE FAIR
State and Adams Sts.

PORTERIAI
’ DIENOMIS

5 dienų, 40 valandų darbo sa­
vaitė; pastovus darbas. Turi su­
prasti angliškai. Nemokamas gy­
vybės ir ligos draudimas. Nuo­
laida mūsų prekėms ir daugelis 
kitų priedų.

Kreipkitės į: 
Employment Office 

9-tame aukšte

State and Adam,s Sts.

PREKIŲ 
'TVARKYTOJAI

5 dienų, 40 valandų darbo sa­
vaitė; pilnos nuolaidos privile­
gijos mūsų prekėms ir daug as­
mens priedų. Privalo skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai.

Kreipkitės į: 
Employment Office 

9-tame -aukšte

State and Adam,s Sts.

MEDŽIO DARBININKAI
• KABINETŲ DARYTOJAI 

IR ASEMBLERIAI.

LENC - SMITH MFG. COMPANY 
4616 W. 19th Street, 

Cicero, Illinois

reikalinga tuštuma. Galingojo 
ežero lengvos bangos plaka 
krantus. Į ežerą niekad nenusi­
bosta žiūrėti. Platus smiltynas 
ir švarus ežero vanduo laukia 
vasaros kaitrų, kada prisipildys 
ežero pakrantė vasarotojų. Ta­
da ten ir vėl bus įvairus gyve­
nimas, skambės ten ir lietuviš­
kos dainos. K. čepukas

Nauj’as Anglų-Lietuvių 
kalbos žodynas!

Daugiau, kaip 20,000 žodžių, 
kaina tik $4.00.

Didelis pasirinkimas radio 
aparatų, su kuriais girdimos vi­
sos pasaulio šalys, taip pat gau­
ta ir rašomųjų mašinėlių naujų 
modelių. Reikalaukite katalogų 
ir informacijų. J. Karvelis, 3322 
So. Halsted St., YArds 7-0677, 
Chicago, Hl. (Sk.)

— Kas miręs, o negimęs Y — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

Join the

Grounq 
OBSERVER 

CORPS 
"CALL CIVIL DEFENSE-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PER VIENERIUS METUS Jūsų Įdė­
tas kapitalas beveik pavdigubės, jeigu 
įsigysite už $16,500 namą su taverna, 
kuri dėl savo nepaprastai geros pa­
dėties daro didelį biznį—apie $25,000 
metinių pajamų. Vakarais ir šventa­
dieniais uždaryta. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE ŠVENČIŲ PRO­
GOS Įsigyti ši puikų, prie parko sto­
vinti, 5 butų apartm. mūro namą. Plie­
no konstrukcija. 3 karų garažas. Na­
mas labai geram stovyje. $417 mėne­
sinių pajamų. Skambinkit A, Linui.
$6,000 PAJAMŲ metams. Naujas ne­
didelis mūrinis 'pajamų namas, gra­
žioje gatvėje, prie Marquette Parko. 
Automatiškas gazo šildymas. Kaina 
$38,500. Įmokėti $15,000. Savininkas 
finansuoja. Volodkevičius.

ARTI 50 ir Western, 2 butų po 4 
kamb. mūras, aut. alyvos šildymas, 
pilnas rūsys, dvigubas garažas. Tik 
$16,000. A. Sirutis.

GRAŽUS MŪR. NAMAS (2 po 4) 
Marquette Parke. Aut. šildymas kar­
štu vandeniu. Dvigubas garažas. $28,- 
500. A. Rėklaitis.

NETOLI MOKYKLOS Marquette 
Parke mūr. 5 kamb. bungalow su dar 
vienu kamb. porčiuj. Aut. šildymas. 2 
karų garažas. $18,900. A. Linas.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas arti 
Marquette Parko. 2 dideli kamb. rū­
syje. Kilimai nuo sienos iki sienos. 
Gazo šilima. IV2 auto garažas. $21,000.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
4 butai ir 4 krautuvės, mūrinis. 

Centralinis šildymas, garažas. Meti­
nės pajamos $12,420. Įmokėti $14,000

3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 
arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van­
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu­
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; centrinis šildymas alyva, nau­
jas mūrinis garažas. Daug priedų. 
$24,500.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik­
rai vertingas pirkinys.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū­
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly­
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po’4 ir 2 po ^2'),* 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder­
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng­

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

Savininkas priverstas tuoj parduoti 
labai prieinama kaina gerą maisto ir 
mėsos krautuvę. Prie krautuvės gra­
žus 4 kambarių butas su centriniu 
šildymu.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 kamb., du mieg. Pečiais šild. 

Geroje vietoje. Tik $10,500.
GAGE PARKE:

Med. 2 po 5, centr. šildymas, gara­
žas. Tik $16,000.

Naujas mūr. 2 po 5 ant didelio 
sklypo, modern. įrengtas, tuoj galima 
kraustytis.

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 ir skiepe 3 kamb. Garažas, 

centr. šildymas karštu vandeniu aly­
va. $11,650.

Turime daug ir įvairių namų, pade­
dame gauti paskolas, .esame lietuvių 
apylinkių centre Brighton Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St./ PRospect 8-545,

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba BEmlock 4-7085

PARDUODAMAS 2 aukštų mūr. na­
mas ir gerai išvystytas gėlių biznis su 
įrengimais. Apačioj krautuvė, viršuj 
6 kamb. įrengtas butas. Kaina $60,000. 
Agentai nereikalingi. Įmokėti $20,000, 
likusią dalį savininkas finansuos už 
4%. 4180 Archer (greta Standard Fe­
deral).

ROOMING HOUSE, $200 mėn. pajamų 
plus 6 kamb. butas. Karštu vandeniu 
šildymas. $16,900. Apylinkėje 22nd ir 
Pulaski Rd. $5,000 įmokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEAPSIRIKSITE, jeigu norit namo 
su gerom pajamom Bridgeporte! Štai 
jums 3 butų namas geroj vietoj su 
nauju 2 karų garažu. $16,000. A. Linas

RETA PROGA. Lemonte prie 3 di­
delių kelių virš 5 akrų žemės su 2 gyv. 
namais, dvigubu garažu, 4 paukštydė- 
mis ir dirbtuvėje. Vienas 5 kamb. na­
mas išnuomotas už $75 mėn., kitas 8 
kamb.—savininkui. Patogus susisieki­
mas autobusais su Čikaga. Savininkas 
parduoda dėl to, kad jis gavo paliki­
mą kitur. Įmokėti $4,500. Kaina $18,- 
000. A. Rėklaitis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko: 
2x6, medinis, 2 maš. garažas, $9,000; 
6 kamb. mūro bungalow, 2 maš. gara­
žas, šildymas karštu vandeniu gazu. 
$16,000. K. Juknis.

8 APARTMENTŲ gerai prižiūrėtas, 
švarus mūro namas Marquette Parke, 
labai geroje vietoje. Namas išsimoka 
per 7 metus. $68,000. A. Sirutis.

GERI MŪRO namai Bridgeporte: 
3 butai ir taverna, 2 maš. garažas, 
$12,000; 6 gražūs butai, didelės paja­
mos, $25,000. K. Juknis.

5 KAMB. MŪRINIS bungalow prie . 
71st ir Talman. Naujai atremontuoti 
gražūs kambariai ir virtuvė. Kamba­
rys rūsyje, porčiai, automatiškas šil­
dymas alyva, dvigubas garažas. Kaina 
$16,800. Volodkevičius.

MARIA HIGH SCHOOL. Didelei šei­
mai mūrinė 6 kamb. rezidencija h’ 2 
mašinų mūrinis garažas. Platus lotas. 
2 pilnos vonios, sutvarkytas beismon- 
tas, insuliuotas stogas. Naujoviška sta­
tyba—kiekvienam patinka. Pigiai—tik 
už $25,000. Volodkevičius.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMAS namas su bizniu, ge­
roj vietoj ir geras biznis, Brighton 
Parke, 4140 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMA taverna su užkandi­
ne. Galima pasirinkti iš dviejų. Liga 
verčia parduoti. Fabrikų rajonas, 
kampinės geros biznio vietos, išdirb­
tos per daugeli metu. Kreiptis: 3729 
So: Morgan St; VI 7-9119.

4 kambarių mūras, praplečiamas. 
Parduoda savininkas. 7136 S. Sawyer 
Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI

puikūs kambariai ir apartmentai 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator). 
Maloni administracija.

“Jums bus smagu gyventi čik”.

, 3318 N. Lake Shore Drive

Teiraukitės pas administratorių.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMAS /“Siegler” alyvinis 
pečius. Už geriausią pasiūlymą, šau­
kite: LAwndale 1-6183.

BUSINESS CHANCES 
Bižnlo Progos 

TAVERNA parduodama, gera pelnin­
ga vieta, vakarinėje dalyje. 5 metų 
sutartis. Bud Kavin, Pilsen Brewing 
Co. Bishop 7-5000.

MISCELLANEOUS 
_____ ■ , I - 

TAISAU IR PRIJUNGIU
šildymo ir virimo gazinius ir alyvi­
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus. Šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tel.: PRospect 8-2266

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobile

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai Ir Taisytojai 

WW**V«Z%<SrfX^ZWXZV^WZXZXZV**W">^*»^**Z**S#*rf**********W*  

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

— Buvę tremtiniai, nepamirs- 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi1
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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